
SLOVO STAROSTY
Milí Litoměřičané,

ačkoliv jsou 
prázdniny 
v plném 
proudu, v 
našem měs-
tě se stále 
něco děje. 
Určitě jste si 
všimli, že do 

ulic vyjely nové a moderně vy-
bavené autobusy městské hro-
madné dopravy. Dostáváme od 
vás řadu pochvalných mailů, ale 
i námětů. Budeme se jimi zabý-
vat a po čase provoz vyhodno-
tíme a  případně dále vylepší-
me dle vašich potřeb. V plném 
proudu je i rekonstrukce části 
pivovaru. Práce probíhají podle 
harmonogramu a ukončeny by 
měly být do konce roku. Stejně 
tak pokračuje revitalizace po-
kratického sídliště. Další kout 
této hustě obydlené části města 
tak bude opět krásnější. Tech-
nické služby pokračují v opra-
vách povrchů silnic.
Nacházíme se před hlavními 
oslavami 800 let Litoměřic. 
Řada pěkných akcí se již usku-
tečnila, další se chystají. Stěžejní 
však bude třetí zářijový týden, 
kdy Mírové náměstí ožije kaž-
dé odpoledne i večer hudbou, 
divadlem a řadou kulturních 
pořadů. Těším se na chystaný 
průvod Litoměřičanů, video-
mapping, společné koncerty, 
vystoupení našich škol v duchu 
osmi století příběhů. Těším se 
na společný přípitek, jímž po-
přejeme další úspěšné roky na-
šemu krásnému městu, jehož 
budoucnost píšeme společně. 

Ladislav Chlupáč

VĚDCI  OTEVŘELI CENTRUM 
PRO VÝZKUM GEOTERMÁLNÍ ENERGIE

V Litoměřicích bylo 
v  červnu za účasti několi-
ka desítek hostů slavnostně 
otevřeno Centrum pro vý-
zkum geotermální energie 
Ringen. „Po vyhloubení 
více než dvoukilometrové-
ho vrtu před zhruba deseti lety, který ověřil vědci 
předpokládané teploty, tak byl učiněn druhý vý-
znamný krok v  realizaci geotermálního projektu, 
jenž je pilotní v celé ČR,“ vyzdvihl význam projektu 
starosta Ladislav Chlupáč.

Objekt za více než čtyři desítky milionů korun, který 
se nachází v zadní části bývalých Jiříkových kasáren, 
jen několik desítek metrů od průzkumného vrtu, byl 
financován z evropských zdrojů. Kromě konferenční-
ho sálu pro zhruba pět až sedm desítek osob zahrnu-
je i čtyři laboratoře, skladovací prostory a zázemí pro 
ubytování vědců. 

Hlavní náplní Ringenu je rozvoj a testování metod 
pro ocenění energetického potenciálu hlubinného tepla, 
technologií stimulace propustnosti hornin. „Smyslem 
všeho snažení bude nalézt vhodné a bezpečné způsoby 
jak dostat teplo z nitra země na povrch a využít ho pro 
vytápění s cílem nahradit v Litoměřicích uhlí jako zdroj 
centrálního vytápění. To vše v kombinaci s tepelnými 

čerpadly a solární energií,“ vy-
světlil profesor Tomáš Fischer, 
ředitel centra Ringen. 

V první fázi má být re-
konstruován stávající dvou-
kilometrový vrt tak, aby jej 
vědci mohli začít využívat. 

„Následně bude třeba sehnat dalších zhruba 300 mi-
lionů korun na vyhloubení tentokrát již pětikilome-
trového vrtu a vytvoření podzemního výměníku,“ 
dodal manažer geotermálního projektu Antonín 
Tym. Možností financování se nabízí několik, včet-
ně evropských zdrojů. Přínosy projektu totiž v Lito-
měřicích ocenila i delegace Evropské komise. 

Nositelem projektu je Univerzita Karlova. „Těší 
nás, že se s cílem rozvíjet možnosti obnovitelných 
zdrojů energie podařilo získat ke spolupráci vyso-
ké školy, vědecké instituce, ústavy, město i kraj. Jde 
o velký projekt s obrovským významem do budouc-
na,“ konstatoval profesor Jiří Zima, děkan Přírodově-
decké fakulty Univerzity Karlovy. 

Jádro výzkumné infrastruktury Ringen tvoří cel-
kem sedm zakládajících členů. Výzkumný tým slo-
žený z pěti desítek odborníků spolupracuje se špič-
kovými vědci z Německa, Francie, Švýcarska, Velké 
Británie a Islandu. Text a fota Eva Břeňová

AUTOBUSY JEZDÍ NA NÁMĚSTÍ
Nové autobusy, čtyři linky místo 

původních dvou a pět nových za-
stávek, včetně jedné na Mírovém 
náměstí, kam autobusy nezajížděly 
desítky let. Takové změny nastaly 
v litoměřické autobusové dopravě od 
1. července společně s nástupem no-
vého dopravce, společnosti Autobu-
sy Karlovy Vary, a.s. Kromě náměstí 
autobus nově zajíždí také do ulice 
České armády (naproti zubnímu 
středisku), do ulice Štursova (proti 
stávající jednostranné zastávce), dále 
do Nerudovy (u vyústění šikmé cesty 
na vozovku od přechodu přes koleje 
od horního nádraží) a do ulice Masa-
rykova (z boku u finančního úřadu).         

Více na straně 2

Radniční zpravodaj

Program Městských 
slavností naleznete na 
straně 12 a 13. 
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DO ULIC VYJELY NOVÉ AUTOBUSY
Nové autobusy jsou moderně vybavené, včetně 

informační obrazovky, USB nabíječek, klimatizace 
nebo také dnes již nepostradatelným wifi připoje-
ním (zprovoznění v nejbližších dnech). Přestože 
většina obyvatel hodnotila nové vozy kladně, právě 
nastavení klimatizace bylo některými cestujícími 
připomínkováno hned v prvních dnech provozu. 
„Nepřijde mi v pohodě mít klimatizaci puštěnou 
na maximum, když je venku takové vedro a člověk 
se dost zpotí,“ stěžoval si například jeden z cestují-
cích na facebooku. Nespokojenost vyjádřili obyva-
telé i s nedochvilností některých spojů. 

NEDOSTATKY BUDOU ŘEŠENY POSTUPNĚ
V obou případech město ihned reagovalo a s 

provozovatelem operativně jednalo o nápravě. V 
případě klimatizace jde o individuální záležitost, 
takže je možné požádat řidiče o změnu teploty, 
nicméně je třeba brát v úvahu časté otevírání dveří 
na zastávkách, tudíž aby měla klimatizace reálný 
dopad do prostředí vozidel, musí být v běhu. Otáz-
ka zpoždění některých spojů, zejména na lince 
„B“, bude řešena při nejbližší změně jízdních řádů, 
popř. tras. Především v odpolední dopravní špičce 
vznikají z důvodů hustého provozu zpoždění již při 
výjezdu z autobusového nádraží do ul. Mezibraní, 
poté při průjezdu úsekem se semafory v ul. Na Va-
lech. Protože na sebe jednotlivé spoje bezprostřed-
ně navazují, tak po odjetí několika spojů mohou 
být zpoždění až dvacetiminutová, což je nežádoucí.

VŠEM VYHOVĚT NELZE
Objevily se však i připomínky, kterým vyhovět 

nelze. Mnozí obyvatelé například nesouhlasí se 

zajížděním autobusu na Mírové náměstí. „Důvo-
dem, proč se město rozhodlo zahrnout náměstí 
do trasy autobusu, však byly požadavky samot-
ných obyvatel. Velkou část uživatelů městské au-
tobusové dopravy totiž tvoří senioři,“ uvedl ve-
doucí odboru dopravy a silničního hospodářství 
městského úřadu Jan Jakub. Přestože současná 
nejbližší zastávka od náměstí „u pošty“ je od cen-
tra vzdálena jen několik minut chůze, pro mnohé 
obyvatele je i tato vzdálenost velká. Zastávka na 
náměstí je navíc logickým protipólem individuál-
ní automobilové dopravě, a mohla by tedy přispět 
ke snížení provozu v centru, což je dlouhodobým 
cílem radnice. 

MENŠÍ AUTOBUS JEZDÍ JEN DO CENTRA
Jiní občané se zase pozastavovali nad velikostí 

autobusů vzhledem k tomu, že mnohdy jede spoj 
poloprázdný. V minulosti zde však rovněž jezdily 
autobusy s délkou 10,5 m (vlastně po celou dobu 
MAD v Litoměřicích) a posledních 5 měsíců i 12,5 
m. „Z hlediska provozu je nezbytné vnímat velikost 
vozů podle obsazenosti a vytíženosti ve špičkových 
kulminačních časech, kdy jezdí lidí nejvíce (někdy 
v minulosti i lidé stáli) a hlavně mimo letní prázd-
niny, v jejichž průběhu je pokles cestujících vždy 
poměrně významný. Poloprázdnost vozidel časně 
ráno a v podvečer tedy není relevantním ukazate-
lem. Navíc smlouva je desetiletá a je třeba počítat 
s vývojem obsazenosti vozidel i v budoucnu, kdy 
s největší pravděpodobností využívanost klesat ne-
bude. Menší autobus 8,5 m zajíždí jen do centra, 
kde je omezené šířkové uspořádání historických 
komunikací,“ vysvětlil Jan Jakub.

Většinou se však autobusy setkaly s kladnými 
ohlasy. „Tak dnes jsem jela MHD – A, a naprostá 
spokojenost. Pěkný, čistý autobus, který přijel na 
čas. Toto spojení mezi nádražím město a horním 
nádražím velice kvituji,“ podělila se na facebooku 
o své pocity jedna z cestujících.

SITUACE BYLA ZOUFALÁ
Sehnat nového provozovatele MAD nebylo vů-

bec jednoduché. Radnice se o to snažila mnoho 
let, protože situace byla dlouhodobě neuspokoji-
vá. Proběhlo mnoho výběrových řízení a jednání. 
O provoz v Litoměřicích však společnosti nejevily 
zájem. Krize vyvrcholila na začátku roku, kdy pů-
vodní dopravce, společnost TD BUS, vypověděla 
k 1. lednu smlouvu. Bylo třeba hledat řešení a té-
měř ze dne na den sehnat náhradu, sestavit nové 
jízdní řády a nedopustit zrušení MHD. Trn z paty 
městu vytrhla současná společnost Autobusy Kar-
lovy Vary a.s., která rychle reagovala. Kapacitní a 
technické důvody jí však neumožňovaly provoz v 
plném rozsahu, zajistila alespoň omezený provoz 
autobusů od února do června. Od července pak již 
začala fungovat naplno.

PODĚKOVÁNÍ JE NA MÍSTĚ
„Rád bych poděkoval vedoucímu odboru dopra-

vy Janu Jakubovi za nesmírně komplikovanou prá-
ci, kterou v souvislosti s MAD pro město odvedl. 
Po několika týdnech provoz vyhodnotíme, zanaly-
zujeme náměty a připomínky cestujících a bude-li 
to možné, zapracujeme je do nejbližších změn,“ 
konstatoval místostarosta Lukas Wünsch.

Michaela Bubeníčková
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557540  Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA A
Platí od 1.7.2019 do 14.12.2019

Přepravu zajišt’uje : Autobusy Karlovy Vary, a.s., Sportovní 4, Karlovy Vary, Most, tel.353613613 AUTOBUSY KARLOVY VARY a.s.
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  Litoměřice,,obchodní centrum  . . . . . . .
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  Litoměřice,,Pokratická  . . . . . . . . . . . . . . .
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  Litoměřice,,aut.nádr.  . . . . . . . . . . . . . . .
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Jizdné je na lince pro všechny cestující zdarma. Cestující jsou však povinni nastupovat předními dveřmi a odebírat si od řidiče jízdenky s nulovou hodnotou. 

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené městem Litoměřice a smluvní přepravní podmínky vyhlášené Autobusy Karlovy Vary a.s.  
Informace o přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince nebo na www.autobusy-kv.cz. 
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Přepravu zajišt’uje : Autobusy Karlovy Vary, a.s., Sportovní 4, Karlovy Vary, Most, tel.353613613 AUTOBUSY KARLOVY VARY a.s.
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  Terezín,,křiž.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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  Litoměřice,,Pokratická  . . . . . . . . . . . . . . .
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  Litoměřice,,u pošty  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu † jede v neděli a ve státem uznané svátky 
spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem 

Jizdné je na lince pro všechny cestující zdarma. Cestující jsou však povinni nastupovat předními dveřmi a odebírat si od řidiče jízdenky s nulovou hodnotou. 

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené městem Litoměřice a smluvní přepravní podmínky vyhlášené Autobusy Karlovy Vary a.s.  
Informace o přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince nebo na www.autobusy-kv.cz. 

spoj jede po jiné trase 

557550  Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA B
Platí od 1.7.2019 do 14.12.2019

Přepravu zajišt’uje : Autobusy Karlovy Vary, a.s., Sportovní 4, Karlovy Vary, Most, tel.353613613 AUTOBUSY KARLOVY VARY a.s.
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pokračování
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  Litoměřice,,u pošty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Litoměřice,,Vojtěšské nám.  . . . . . . . . . . . . . . .
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  Litoměřice,,6.ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem 

Jizdné je na lince pro všechny cestující zdarma. Cestující jsou však povinni nastupovat předními dveřmi a odebírat si od řidiče jízdenky s nulovou hodnotou. 

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené městem Litoměřice a smluvní přepravní podmínky vyhlášené Autobusy Karlovy Vary a.s.  
Informace o přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince nebo na www.autobusy-kv.cz. 

spoj jede po jiné trase 

557540 Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA A (1.7. - 14.12. 2019)

557550 Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA B (1.7. -14.12. 2019)
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557560  Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA C
Platí od 1.7.2019 do 14.12.2019

Přepravu zajišt’uje : Autobusy Karlovy Vary, a.s., Sportovní 4, Karlovy Vary, Most, tel.353613613 AUTOBUSY KARLOVY VARY a.s.
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  Litoměřice,,Mírové náměstí  . . . . . . . . . . .
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jede v pracovních dnech spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem 
Jizdné je na lince pro všechny cestující zdarma. Cestující jsou však povinni nastupovat předními dveřmi a odebírat si od řidiče jízdenky s nulovou hodnotou. 
Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené městem Litoměřice a smluvní přepravní podmínky vyhlášené Autobusy Karlovy Vary a.s.  
Informace o přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince nebo na www.autobusy-kv.cz 557570  Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA D

Platí od 1.7.2019 do 14.12.2019
Přepravu zajišt’uje : Autobusy Karlovy Vary, a.s., Sportovní 4, Karlovy Vary, Most, tel.353613613 AUTOBUSY KARLOVY VARY a.s.
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  Litoměřice,,Kamýcká  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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  Litoměřice,,předměstí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu † jede v neděli a ve státem uznané svátky 
spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem 

Jizdné je na lince pro všechny cestující zdarma. Cestující jsou však povinni nastupovat předními dveřmi a odebírat si od řidiče jízdenky s nulovou hodnotou.  

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené městem Litoměřice a smluvní přepravní podmínky vyhlášené Autobusy Karlovy Vary a.s.  
Informace o přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince nebo na www.autobusy-kv.cz. 

557560 Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA C (1.7. - 14.12. 2019)

557570 Městská autobusová doprava Litoměřice LINKA D (1.7. - 14.12. 2019)

   Jede v pracovních dnech            spoj s bezbariérově přístupným vozidlem              
6    jede v sobotu                               +   jede v neděli a ve státem uznané svátky

Městská autobusová doprava Litoměřice (1.7. - 14.12. 2019)
Přepravu zajišťuje: Autobusy Karlovy Vary, a.s., Sportovní 4, Karlovy Vary, Most, tel. 35613613

Jízdné je na lince pro všechny cestující zdarma. Cestující jsou však povinni nastupovat předními dveřmi a odebírat si od řidiče jízdenky 
s nulovou hodnotou.

Na linkách platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené městem Litoměřice a smluvní přepravní podmínky vyhlášené Autobusy 
Karlovy Vary, a.s.. Informace o přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince nebo na www. autobusy-kv.cz



Z „DALIMILKY“  JE JEDNOSMĚRKA
K zásadní změně v dopravě došlo v Dalimilově ulici 

v Litoměřicích, která procházela po řadu měsíců nároč-
nou rekonstrukcí. 

V současné době je Dalimilova ulice na základě peti-
ce obyvatel a rozhodnutí dopravního inspektorátu Poli-
cie ČR kompletně celá jednosměrná, tedy od ulice Žite-
nická až po ulici Sokolovskou (k vyvýšenému přechodu 
pro chodce na Mostku). Zjednosměrněna byla zároveň 
ulice Husova - taktéž na přání občanů - a to od křižo-
vatky s ulicí Wolkerovou až po Žitenickou. V souběhu 
pak bylo nezbytné zjednosměrnit i všechny propojova-
cí příčné uličky mezi Dalimilovou a Husovou ulicí. Uli-
ce Bezručova a Navrátilova jsou jednosměrné nahoru, 

tedy od Husovy směrem do Dalimilovy, a ulice Samo 
Tomáška a Wolkerova jsou jednosměrné dolů, tedy od 
Dalimilovy do Husovy.

Rekonstrukce Dalimilovy ulice byla náročná. Reali-
zováno zde bylo postupně pět staveb různých investo-
rů, které se místy překrývaly, koordinace prací nebyla 
jednoduchá. Kromě pokládky nových povrchů došlo 
například k opravě plynovodu, vodovodu i kanalizace, 
položení optických kabelů, umístění podzemních kon-
tejnerů na tříděný odpad, výsadbě nového stromořadí  
či vybudování nových chodníků. I přes probíhající revi-
talizaci se podařilo oblast zprůjezdnit v srpnu loňského 
roku. (bub)

REKONSTRUKCE PIVOVARU
JE V PLNÉM PROUDU

V plném proudu je v současné 
době rekonstrukce levé části pivova-
ru. Revitalizace má být dokončena 
ještě letos a pivo se zde začne vařit už 
v první polovině příštího roku.

Práce probíhají na zhruba 650 me-
trech čtverečních. Cílem je zachování 
původního industriálního vzhledu a 
maximálního počtu původních prv-
ků.  Stavební firma Insky postupuje v 
souladu s harmonogramem. Objekt 
je již nyní kompletně zakryt střešní 
konstrukcí, což bylo důležitým milní-
kem celé stavby. Pracuje se na rozvo-
dech instalací a omítkách.  

Již nyní je u rekonstrukce přítomen 
i budoucí nájemce pivovaru, kterým 
je rodinná firma Hutár Agro, s.r.o. „S 
výrobou chceme začít, jakmile budou 
práce hotovy, tedy hned během prv-
ního kvartálu příštího roku. Počítáme 
se třemi druhy piva a navázáním na 
litoměřickou tradici vaření „jedenáct-
ky“, přičemž na výběr bude levnější a 
dražší varianta. Co se týče produkce, 
začneme na čtyřech tisících hektolitrů 
ročně,“ předeslal budoucí provozova-
tel pivovaru Dionýz Hutár s tím, že 
vaření piva bylo společným rodin-
ným nápadem. „Dosud máme zkuše-
nost jen s produkcí vín,“ doplnil. 

Celkové náklady revitalizace 
jsou vyčísleny na 22 milionů korun, 
radnice získala dotaci z programu 
RE:START ve výši 11,4 milionu ko-

run. Podle národní manažerky pro-
gramu Gabriely Nekolové jsou Lito-
měřice v připravenosti čerpání dotací 
velmi úspěšné, a mohou tak jít příkla-
dem.  Městu se totiž podařilo získat 
hned dvě dotace. Kromě pivovaru 
takto financují i rekonstrukci objektu 
v bývalých kasárnách Pod Radobý-
lem. „Smyslem celého o programu je 
nejen vyřešení rekonstrukce zchátra-
lých objektů, pro které města a obce 
jen těžko hledají využití, ale i možnost 
expanze místních firem bez nutnosti 
výstavby na zelených loukách,“ pou-

kázala na výhody programu Gabriela 
Nekolová.

Radost z využití dotačního progra-
mu RE:START projevil i místostaros-
ta Karel Krejza. „Jsme vděční, že díky 
tomuto programu můžeme rekon-
struovat objekt pivovaru a najít mu 
smysluplné využití,“ sdělil místosta-
rosta. Zároveň připomněl, že město 
hodlá obdobným způsobem během 
dalších let revitalizovat i pravou část 
pivovaru. Měla by zde vzniknout ve-
řejně přístupná umělecká sklárna.

Text a foto Michaela Bubeníčková

PŘIBUDOU KONTEJNERY,
TENTOKRÁT NA OLEJ

Smažený olej se v Litoměřicích 
stane dalším druhem tříděného 
odpadu. Město během podzimu 
rozmístí celkem 25 nových kon-
tejnerů.  

V současné době odbor životní-
ho prostředí hledá vhodná místa 
pro jejich umístění. Vždy se sta-
nou součástí stávajících stání tří-
děného odpadu. „Jednáme o kon-
krétním typu kontejneru. Již nyní 

však víme, že olej do něj budou 
obyvatelé vhazovat v uzavřených 
pet lahvích, do kterých doma na-
sbírají olej například po smažení 
na pánvi nebo fritování,“ předeslal 
vedoucí odboru Pavel Gryndler.

Dosud se v Litoměřicích třídil 
formou veřejně přístupných kon-
tejnerů papír, plast, sklo, kov, tex-
til, drobný elektroodpad a biood-
pad. (bub)

LIDÉ SI PŘÁLI DALŠÍ LAVIČKY 
  Celkem jedenáct laviček a dvě menší odpočívadla byly na přání občanů 
instalovány na různých místech po městě. Stalo se tak na základě 
průzkumu, který se uskutečnil mezi obyvateli.

K zasílání nápadů byli vyzváni prostřednictvím sociálních sítí a 
Klubu seniorů. Lavičky přibyly například před Mateřskou školou 
Kytička v Masarykově ulici, v Nerudově ulici na křižovatce s ulicí 
Sokolovská či dvě u zimního stadionu. Ač se návrhů sešlo více, nelze 
zrealizovat všechny. „Lavičku se například nepodařilo umístit u Lidlu. 
Tamní pozemek nevlastní město, ale provozovatel obchodu,“ seznámila 
s jedním z důvodů Irena Vodičková, koordinátorka Zdravého města 
Litoměřice a MA21 (Místní agenda 21). Tím aktivita města tohoto typu 
nekončí. „Budeme rádi za další podněty,“ dodává Irena Vodičková. 
Zasílat je lze na e-mail irena.vodickova@litomerice.cz. (pek)
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▶  Z důvodu rekonstrukce kana-
lizace a vodovodu je do 31. srpna 
uzavřena ul. Horní Dubina.
▶  Do 31. srpna je úplně uzavře-
na Březinova cesta (po etapách). 
SVS mění téměř 500 metrů vo-
dovodu z důvodu značné koroze 
potrubí a netěsnosti spojů. Sou-
běžný kanalizační řad je v dob-
rém stavu. V této souvislosti jsou 
změněny trasy MHD (linka B 
a D). Autobus jede po objízdné 
trase, přičemž zastávka Litomě-
řice, Pokratice, Březinova cesta je 
dočasně přemístěna do ul. Marie 
Majerové. Tato změna trvá až do 
konce stavby.
▶  Úplně uzavřena je z důvodu re-
konstrukce komunikací (vozovka, 
chodníky, parkovací stání) ulice 
Ladova, a to do 30. září.
▶ Z důvodu oprav komunika-
cí prováděných Technickými 
službami města je do 16. srpna 
dopravě zcela uzavřena ulice Ha-
vlíčkova, od 26. srpna do 11. října 
ulice Růžovka a od 30. září do 29. 
listopadu ulice Družstevní.
▶ Omezení parkování na Mírovém 
náměstí očekávejte od 13. září (20 
hod.) do 18. září (18 hod.) z důvodu 
pořádání Městských slavností 800. 
výročí a také od 9. srpna (16 hod.) 
do 10. srpna (24 hod.) z důvodu ko-
nání Pivních slavností.
▶  Dne 15. září od 12 do 18 hod. 
bude z důvodu průvodu, který 
projde centrem, zcela uzavřeno 
Mírové náměstí. Zákazy vjezdu 
budou umístěny v ul. Dlouhá (od 
ul. Mostecká), v ul. Klášterní, ul. 
Novobranská, ul. Okružní (od 
ul. 5. května), ul. Lidická (od ul. 
Okružní) a v ul. Velká Krajská.
▶ Další uzavírku očekávejte 
v době konání vinobraní. Mírové 
náměstí bude uzavřeno od 18. do 
22. září, parkoviště U Hvězdárny 
19. až 22. září a dále Jezuitská uli-
ce, parkoviště Na Valech, parkovi-
ště Tyršovo náměstí v termínu od 
20. do 22. září.

DOPRAVNÍ 
UZAVÍRKY   



Lukas WÜNSCH /Severočeši Litoměřice
„Doprava: Začneme jinak 

myslet?“ ptá se radní města
Od 1. července má město Litoměřice nového do-
pravce, který zajišťuje autobusovou dopravu. Po 
letech přibyly také další dvě linky. Celkem jsou již 
čtyři. Jedna z nich po zhruba 50 letech opět zajíždí 
na Mírové náměstí. Ostatně to byl zájem veřejnosti, 
který je tak již uspokojen. Osobně jsem jel jednou z 
těchto prvních dopoledních linek a velmi mě potě-

šilo, že již první den byla slušně využita. 
Jako pamětník jsem zažil Litoměřice bez autobusů, pak s jednou linkou, 
pak se dvěma, nyní se čtyřmi. Ale také pamatuji osobní auto v každé třetí 
rodině, dnes i tři auta v jedné. Individuální automobilová doprava nám 
dělá vrásky. Nejsme však žádnou výjimkou. Bylo-li v ČR ještě v roce 2014 
kolem 4,5 milionu vozidel, dnes je to již přes 6 milionů. To je 600 aut na 
1000 obyvatel. Dopravně zatíženější země světa hlásí stopku při poměru 
1000/1000. To se již města zastavují a vlastnictví auta se stává překážkou. 
Nebudeme si namlouvat, že se k tomuto číslu stále bez zpomalení blížíme i 
u nás. Litoměřice však nenafoukneme.
Jistým řešením je tak zvaná „změna dopravního myšlení“. A radnice se sna-
ží k této změně pomoci. Od loňského roku jezdí autobusy zadarmo (mimo-
chodem s velkým nárůstem cestujících), od letošního roku je posílena o 2 
spoje s napojením na samé centrum města. Abychom zvýšili legálně kapa-
citu ulic pro parkování soukromých vozidel, stanovujeme jednosměrky (na 
obousměrné totiž řidič musí nechat 2x3 metry šíře a to se nedá). Tím však 
na druhou stranu významně omezujeme průjezdnost města cyklistům. 
Proto jsme zpracovali projekt na obousměrné zprůjezdnění jednosměrek 
tak, jak je to obvyklé všude jinde. Také připravujeme změny v systému par-
kování tak, aby Litoměřičtí měli přednost před ostatními. A pro všechny 
pak pracujeme na nových parkovištích. Jedno je však jisté. Jakýkoliv jiný 
druh dopravy, než individuální automobilová, se bude postupně stávat více 
a více praktičtější, rychlejší a levnější, než jízda jednoho člověka v jednom 
osobním autě. Tak co, začneme jinak myslet?

PhDr. Lenka SIMERSKÁ / Zelení a Piráti
„Chytré řešení pro dopravu
v Litoměřicích? Je potřeba,
ovlivňuje nás všechny! “

„V Litoměřicích je cyklodoprava prakticky neřeše-
ná a někde chybí dokonce i infrastruktura pro pěší. 
Ale na cyklopruhu na výjezdu ze starého mostu se 
mi udělalo vyloženě špatně,“ řekl mi v soukromém 
rozhovoru nejmenovaný výzkumník dopravního vý-

zkumu. Ano, i mě je tam na kole pokaždé úzko, s dětmi přímo nervový 
zážitek, pro seniory snad nemožné. Nelze se divit, že po kole jako doprav-
ním prostředku sáhne v Litoměřicích pouhé 1 % obyvatel, bezpečná infra-
struktura pro kola totiž není. Ve městech, kde berou vážně zdraví, životní 
prostředí a kvalitu života, se doprava opatřeními zklidňuje, odklání z rezi-
denčních center a rozvíjí se tři základní věci: pružná MHD, cyklodoprava a 
pobídky pro chodce. A o to usilujeme! I když z opozice se to dělá opravdu 
těžko.

Dnes je dopravní řešení měst disciplínou zejména pro sociology. Nej-
dříve se totiž zjišťuje tzv. dopravní chování – kam, kdy, kdo, kolik a čím, 
a to metodami přesného měření a výzkumu a s výhledem do budoucna 
podle demografie a územních plánů. Opravdu neplatí hláška, kterou občas 
slýchám: „Já tu chodím už 30 let, takže vím, jak to má být.“ Věděli jste na-
příklad, že v průměrný zářijový den za celkem špatného počasí se vyskytl 
cyklista na frekventovaných trasách města až 1200 krát? Jsem ráda, že na 
našem úřadě již probíhají projekty, které obsahují právě takové výzkumy. 
Teď je ale potřeba, aby neskončily v šuplíku. Je zapotřebí také politická od-
vaha doporučená řešení vyzkoušet, i když jsou viděna jako nepopulární. 

Doprava nás ovlivňuje opravdu hodně. Naše zdraví, protože produku-
je znečištění, stres hlukem, dostupnost míst, časově a bezpečností, ale i 
ceny nemovitostí. Víte, že limity nebezpečných prachových částic PM10 
jsou denně překračovány na 20 % území města? Doprava je jedním z jejich 
zdrojů a jsou spouštěčem onemocnění dýchacích cest, zhoršují astma a za-
těžují imunitu. Na řešení dopravy zkrátka hodně záleží!

MÁME DVA EUROPOSLANCE
Hned dva Litoměřičané - Alexandr Vondra (ODS) a Mikuláš Peksa (Čes-

ká pirátská strana) - uspěli ve volbách do Evropského parlamentu. Bývalý 
ministr a senátor za Litoměřicko a Slánsko Alexandr Vondra obdržel celo-
republikově celkem 29 536 hlasů. Návrat do vysoké politiky se mu podařil 
ze zdánlivě nevolitelného 15. místa kandidátky. Současný poslanec Parla-
mentu ČR Mikuláš Peksa získal přízeň 9 594 voličů. K volbám v Litoměři-
cích dorazilo 29,69 procent voličů (5652). Ve srovnání s celorepublikovým 
průměrem je to o 0,97 procenta více. Jde o velký nárůst zájmu oproti roku 
2014, kdy v Litoměřicích volilo 18,97 procenta obyvatel.

Celkové prvenství vybojovalo v Litoměřicích ANO 2011 s 23,51 procen-
ty (1319 hlasů), které si ve srovnání s předchozími volbami v roce 2014, 
kde obdrželo 666 hlasů, polepšilo. Nárůst příznivců zaznamenala i ODS, 
jež skončila na druhém místě se 16,81 procenty (943 hlasů), což bylo o 636 
více než v roce 2014, kdy jí přízeň projevilo 307 litoměřických voličů. Těsně 
za ODS se s 15,86 procenty umístili Piráti (890 hlasů). I ti se těší zvyšující 
se oblibě, v roce 2014 získali totiž 190 hlasů. První trojice se v Litoměřicích 
shoduje s celorepublikovými výsledky. (bub)

NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ PŘIBYLY 
PLATEBNÍ TERMINÁLY

Městský úřad zkvalitňuje služby. Rozšiřuje místa, kde je možné pla-
tit kartou. Po dobrých zkušenostech se stávajícími platebními terminály 
byly uvedeny do provozu další tři na vybraných odborech sídlících v bu-
dově úřadu v Pekařské ulici.

„Kartou lze nyní nově zaplatit například rybářské nebo lovecké líst-
ky na odboru životního prostředí, umístění reklamy, kontejneru, lešení a 
další zábory veřejného prostranství na odboru územního rozvoje či po-
platky vydané stavebním úřadem,“ informovala Hana Tobiášová, zástup-
ce vedoucí ekonomického odboru. Občané dříve tyto záležitosti vyřizo-
vali na hlavní pokladně sídlící v budově úřadu v Pekařské ulici.  

Bezhotovostní styk funguje na úřadě od roku 2016, kdy byly zavedeny 
terminály na odboru dopravy a silničního hospodářství v Topolčianské uli-
ci, na hlavní pokladně v Pekařské ulici, na oddělení poplatků na Mírovém 
náměstí a také na oddělení občanských průkazů a pasů při platbě správních 
poplatků, na živnostenském úřadě a na informačním centru. (pek)
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Mgr. Jiří ADÁMEK / ANO 2011
„Nemocnici nechejme
výhradně v rukou města,“ 
vyzývá zastupitel
Červnové zasedání zastupitelstva proběhlo za hoj-

né účasti veřejnosti. To je dobře. Bez zájmu občanů o 
naše město a diskuze s nimi to prostě nejde. Hlavním 
tématem večera byla nemocnice a otázka jejího další-

ho fungování. Rada města upustila od záměru prodeje 100% akcií nemocnice. 
Nyní se uvažuje o navýšení jmění akciové společnosti financemi (majetkem..) 
subjektu, který má vzejít z výběrového řízení a to až do výše podílu 49 % akcií. 
Podmínky ještě nebyly stanoveny. Nemocnice je prý žádanou nevěstou. A je-
jím největším problémem již nejsou finance, ale nedostatek personálu. 

Dlouhodobě upozorňujeme na to, že samotné převzetí nebo vstup 
strategického partnera personální problémy nevyřeší. Příklady z jiných 
měst, kde došlo k privatizaci malých nemocnic, jsou spíše negativní. Na 
mnoha místech došlo k uzavírání oddělení a zdravotní péče se pro míst-
ní občany zhoršila. Názor veřejnosti byl také poměrně jasný. Zachovat 
nemocnici v majetku města, nehledat strategického partnera a vymě-
nit ředitele nemocnice. Ten dle slov zástupců zaměstnanců nemocnice 
nemá jejich důvěru.

Na základě přání z řad veřejnosti jsme spolu s dalšími opozičními 
stranami podali návrh na zachování nemocnice v majetku města a 
ukončení všech kroků, které by vedly k jakékoliv změně ve vlastnické 
struktuře nemocnice. Tento návrh nebyl koaličními zastupiteli, s vý-
jimkou pana starosty, podpořen. Nadále podporujeme zaměstnance 
nemocnice v jejich úsilí o nalezení takového řešení, které zajistí, že ne-
mocnice zůstane výhradně v rukou města a budou se hledat cesty jak 
nemocnici nadále rozvíjet.



MÍSTOSTAROSTA: „BUDOUCNOST 
NEMOCNICE VIDÍM NADĚJNĚ “ 

Lužická nemocnice v Rumburku má obrovské 
dluhy a v době uzávěrky zpravodaje hrozí, že bude 
poslána do konkursu. Nezachránilo ji zatím ani 
ministerstvo zdravotnictví, ani Krajská zdravotní, 
ani město Rumburk, pro které je provoz  zadlu-
ženého zdravotnického zařízení nad jeho síly. Je 
ohrožena i budoucnost litoměřické nemocnice? 
Místostarosta Karel Krejza tvrdí, že nikoliv. Do-
konce jí přisuzuje vizi moderního zdravotnického 
zařízení 21. století. Ovšem za předpokladu nale-
zení zkušeného a ekonomicky silného partnera. 

Dění kolem rumburské nemocnice dává čás-
tečně za pravdu vedení města, že nemocnice 
menšího typu z dlouhodobého hlediska nemů-
že odolat tlaku systému. Cítíte to obdobně?

„Jednoznačně. My však máme velkou výhodu 
v tom, že budoucnost nemocnice začínáme řešit 
včas. Vedení města Rumburk zaspalo a násled-
nou krizi již nezvládlo. To nesmíme dopustit 
navzdory obrovskému tlaku, který na nás vyvíjí 
skupina lidí žádající zachování současného stavu 
a věřící slibům o změnách úhradových vyhlášek, 
většímu přísunu peněz z ministerstva a podobně. 
Lužickou nemocnici, ale ani nemocnici v Orlové 
pojišťovny nezachránily, jen slibovaly, stejně jako 
ministr nebo kraj. Dnes je na kolenou. To my ne-
smíme připustit. Zatím jsme díky dobrému hos-
podaření současného managementu nemocnice 
silní a partnera si můžeme vybírat.“

Takže stále trváte na tom, že nemocnice po-
třebuje partnera, ačkoliv je petiční výbor, ně-
kteří zaměstnanci a část veřejnosti proti?

„Respektujeme a vážíme si názoru veřejnosti, 
která ho jasně dala najevo velkým počtem podpi-
sů na petičních arších. Proto jsme od prodeje sta 
procent akcií nemocnice upustili. Nicméně jsme 
hluboce přesvědčeni, že potřebujeme partnera, 
který přinese do naší nemocnice stovky milionů 
korun v hotovosti a pomůže stabilizovat perso-
nální situaci a v budoucnu obnovu nemovitého 
majetku. Ovšem za předpokladu, že si město Li-
toměřice ponechá většinu hlasů v rozhodování 
tak, aby bez jeho souhlasu nebylo možné učinit 
žádné závažné rozhodnutí.“

Proč to chcete udělat?
„Hlavním důvodem je řešení personální otáz-

ky. Letos mzdy dosahují 560 milionů korun při 
800 milionovém rozpočtu nemocnice. Mzdové 
náklady nám za 10 let vzrostly na dvojnásobek. 
Zatímco v roce 2009 jejich podíl na celkových 
tržbách představoval jen 52 procent, letos dosáh-
ne 70 procent. A díky tlaku odborových svazů ve 
zdravotnictví mají platy růst i v příštím roce, 

přičemž státem byly dosud kompenzovány jen 
částečně. Tím ubývají prostředky na opravy a ob-
novu vybavení, což město musí dotovat, pokud 
chce udržet a rozvíjet zdravotní péči.“ 

Jak by podle vás měl vypadat ideální partner? 
„Chceme takového, který vzejde z otevřené 

soutěže, má za sebou ve zdravotnictví výsledky a 
díky své síle nabídne společnému podniku lepší 
vyjednávací pozici s pojišťovnami. Ty nám díky 
tomu pošlou více peněz, stejně tak jako je dostá-
vá Krajská zdravotní za tu samou práci, protože 
je jednoduše veliká. Při větších objemech ušetří-
me i za nákup zdravotnického materiálu a léků. 

Partner by měl umět vytvořit „polštářový“ 
efekt, kterým je schopnost vykrýt nečekané, ne-
plánované personální změny a efektivizovat roz-
sah zdravotních služeb.“ 

Objevily se již společnosti, které by měly zájem 
o 49 procentní podíl v litoměřické nemocnici?

„Ano, dopisem již deklarovalo zájem šest 
zájemců poté, co se o dění v Litoměřicích z ve-
řejných zdrojů dozvěděli. Podotýkám, nic ne-
rozhodujeme, jen si je vyslechneme. A stejnou 
příležitost dáme i veřejnosti.“

Ale každému z těchto partnerů nepochybně 
půjde o zisk. Nebojíte se případného zavírání ne-
výdělečných primariátů, omezení zdravotní péče?  

„Zisk není sprosté slovo. I provoz nemocnice 
musí být ziskový, jinak kráčí k záhubě stejně jako 
rumburská nemocnice. A jak se naloží se zis-
kem, rozhoduje většinový vlastník, tedy město, 
bez jehož souhlasu se žádné zásadní rozhodnutí 
neobejde. Nemocnici potřebuje každý z nás, je to 
největší zaměstnavatel ve městě. Chceme pro ni 
vybrat toho nejlepšího partnera. A to společně, 
proto i nabídky, které přijdou, budeme konzulto-
vat nejen se zastupiteli, ale i s veřejností.“

Lidé se však bojí, že začnou s příchodem 
partnera za péči v nemocnici platit. Mají se 
čeho bát?

„Toto absolutně nepřichází v úvahu. Nepři-
pouští to zákon o veřejném zdravotním pojištění 

a město by takový postup nikdy neschválilo.“
Nicméně ve hře je stále ještě referendum, 

které požaduje přípravný výbor. Počítáte s tou-
to variantou?

„Ano, počítáme. Je to legitimní nástroj de-
mokracie a jsme připraveni referendum vypsat, 
pokud nám budou předloženy petiční archy s 
otázkou. Pokud lidé řeknou, že chtějí zachovat 
současný stav, řekneme si, chovali jsme se zod-
povědně, budoucnost nemocnice jsme chtěli ře-
šit, ale názor veřejnosti je třeba respektovat.“ 

Kdy se dozvíme, jestli se referendum uskuteční?
„Nevíme. Postupem přípravného výboru jsem 

zklamán. Ačkoliv má nasbíráno dostatek podpisů, 
již dva avizované termíny k předložení petičních 
archů a otázky nedodržel. Poslední informace je, že 
tak učiní do 31. srpna. Mám však pocit, že příprav-
ný výbor podlehl tlaku dosud neúspěšných politiků 
a snaží se referendum spojit s krajskými volbami. 
Čímž by se naše nemocnice stala hlavním tématem 
populistických kampaní. A to je špatně. Takto zá-
važná otázka se má řešit hned a bez politiky.“ 

Nemrzí vás ztráta důvěry u části obyvatel a 
od roku 1989 první demonstrace před radnicí? 

„Mrzí mě více věcí. Hněv veřejnosti proti 
nám obracejí neúspěšní politici tahající za nitky 
v pozadí. Na zastupitelstvu náš postup kritizo-
val lékař pasující se do role velkého bojovníka 
za litoměřickou nemocnici, i když ji sám před 
časem opustil, a odešel do Německa za lepším 
výdělkem. Další lékař na Facebooku vyhrožuje 
radním, aby se báli přijít nechat ošetřit do ne-
mocnice. Nabídka radních, aby někdo ze zá-
stupců přípravného výboru posílil management 
nemocnice a podílel se na jejím vedení, byla od-
mítnuta. Paradoxy, který ale přesně dokumentují 
stav věci. Mají tito lidé morální právo zpochyb-
ňovat odpovědnou snahu radnice o dobrou bu-
doucnost všech Litoměřičanů? 

Litoměřice jsou město, kde se lidem dobře 
žije, jak ostatně ukázal nezávislý celorepubliko-
vý průzkum spokojenosti obyvatel, kdy jsme se 
mezi několika desítkami měst ocitli na jedné z 
prvních příček. Proto stále ještě věřím, že větši-
na obyvatel si uvědomuje, že k řízení Litoměřic 
jsme po celou dobu přistupovali s maximální 
zodpovědností. Takže nejen město (s rozpočtem 
cca 550 milionů korun), ale i nemocnice (s roz-
počtem cca 800 milionů korun) po celou dobu 
hospodaří bez dluhu a ještě se rozvíjí. Tak pro-
boha společně udělejme vše pro to, aby tomu tak 
bylo i nadále.“ Děkuji za rozhovor

Eva Břeňová

„Respektujeme a vážíme si 
názoru veřejnosti, která ho 
jasně dala najevo. Proto jsme 
od prodeje sta procent akcií 
nemocnice upustili.“

MUSÍME  POSÍLIT POZICI A ZVÝŠIT KONKURENCESCHOPNOST
Třicet let pracuji pro litomě-

řickou nemocnici. Detailně proto 
znám její prostředí i způsoby fun-
gování.

Situaci v českém zdravotnictví, 
zejména v posledních několika le-
tech, lze vnímat jako turbulentní. 
Skutečnost, že národní ekonomika 
zřejmě nebude trvale schopna pro-
dukovat takový objem finančních 

prostředků, aby zcela a v plném 
rozsahu pokryla finanční potřeby 
všech poskytovatelů zdravotnic-
kých služeb, je již zřejmé. Ke zlep-
šení situace nepřispívá ani prohlu-
bující se nedostatek zdravotnického 
personálu, zejména pak lékařů a 

sester. Bohužel, s ohledem na cel-
kové počty absolventů a na náročný 
způsob dalšího vzdělávání, nelze 
ani v  delším časovém horizontu 
očekávat zásadní změnu.

 Pro posílení pozice a zvýšení 
konkurenceschopnosti, zejména 
pak malých a středně velkých po-
skytovatelů péče, je vhodné včas 
využít koncentrace a optimalizace 

zdrojů, které jsou v daném pro-
středí k dispozici. Jedním z ta-
kovýchto postupů u obchodních 
společností je obvykle navýšení 
základního jmění, resp. základ-
ního kapitálu, který tvoří vlastní 
zdroj krytí aktiv společnosti. 
Ing. Vladimír Kestřánek, DiS.,MBA,

ekonomický ředitel 
Nemocnice Litoměřice, a.s.
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SKIAGRAF UŽ JE V PROVOZU
V plném provozu již je na oddělení radiologie a zob-

razovacích metod litoměřické nemocnice nový skiagra-
fický přístroj. Oproti původnímu rentgenu nabízí nový 
přístroj snímky ve výrazně vyšší kvalitě a  k vyhodno-
cení jsou k dispozici na počítači během několika vteřin.

Instalaci předcházely stavební úpravy snímkovny, 
přilehlé ovladovny a pracoviště pro evidenci pacientů. 
Práce spočívaly v povrchových úpravách a výmalbách 
stěn, nových elektroinstalacích, ve výměně oken z ovla-
dovny do přilehlých snímkoven, v instalaci nového 
stmívacího osvětlení, ve výměně dveří a v položení no-
vých podlahových povrchů v kabinkách pro přípravu 
pacientů před vyšetřením. Uvedené prostory byly vy-
baveny novým nábytkem.

Hodnota veřejné zakázky na dodání nového skia-
grafického kompletu, která zahrnovala i dodání po-
jízdného rentgenu s digitalizací, přesáhla šest milionů 
korun. Instalací nového skiagrafického kompletu byla 
dokončena modernizace radiologického pracoviště. V 
plánu je však ještě obnova nové angiografické linky, pro 
kterou získala nemocnice od přístrojové komise Minis-

terstva zdravotnictví ČR povolení na konci února letoš-
ního roku. Text a foto Naďa Křečková

AUDIOKABINA
BYLA INSTALOVANÁ

Dvacet let sloužila pacientům 
audiologické ambulance nemocnice 
kabina pro vyšetření sluchu. 
V polovině června však byla 
demontována a v rámci druhé 
etapy rekonstrukce ambulance byla 
nahrazena novou audiokabinou v 
hodnotě přes 200 tisíc korun.

Druhá etapa úpravy prostor 
audiologické ambulance probíhala 
necelý rok po etapě první. Ta loni 
v létě zahrnovala stavební úpravy 
prostor včetně jejich prosvětlení a 
vybudování bezbariérového přístupu. 

Ve druhé etapě proběhla 
výmalba stěn, položení podlahové 
krytiny a osazení nové vyšetřovací 
kabiny. V blízké budoucnosti je 
pro toto pracoviště v plánu rovněž 
nákup nového audiometru a 
tympanometru v hodnotě zhruba 
430 tisíc korun. Pro toto přístrojové 
vybavení byly nedávno upřesněny 
specifikace parametrů a brzy budou 
vyhodnoceny zaslané nabídky na 
dodání. (nk)

DO NOVÉ AMBULANCE A ČEKÁRNY 
V PAVILONU H JIŽ ZAČALI CHODIT PACIENTI

Traumatologickou ambulanci, indikační porad-
nu a angiochirurgickou poradnu najdou pacienti 
od prvního červnového dne v nových prostorách 
v pavilonu H. Výše zmíněné ambulance se sem 
přestěhovaly z místnosti vedle centrálního příjmu. 

Nová ambulance, včetně prostorné čekárny, 
vznikla z prostor, které dříve sloužily jako sklad a 
provozní místnosti radiologického pracoviště. Pro-
storná ambulance vznikla ze dvou místností vybou-
ráním příčky. V místnosti byly upraveny stěny a pod-
lahy, vybudovány byly také dvě převlékací kabinky 
pro pacienty přístupné z čekárny.  Prostor byl rovněž 

vymalován, byly osazeny nové dveře, instalováno 
úsporné LED osvětlení a na zem položena podlaho-
vá krytina. Zcela nové jsou i parapety. Místnost byla 
vybavena nábytkem vyrobeným na zakázku.

Výraznou modernizací prošla i čekárna. Pro 
lepší komfort pacientů zdobí stěny fototapeta a 
prostor je vybaven televizí, odkládacími stěnami 
a policemi na tiskoviny.

Nemocnice při budování nové ambulance 
a čekárny opět spolupracovala s architekt-
kou Naďou Richterovou, která obojí navrhla 
zcela v souladu se současným pojetím a ba-

revným laděním centrálních chodeb nemoc-
nice. 

Z hlediska dlouhodobé vize nemocnice je přesun 
ambulancí z oblasti centrálního příjmu do jiných 
částí nemocnice dalším krokem k naplnění zámě-
ru vybudovat v pavilonu C pracoviště urgentního 
příjmu. Jde o pracoviště multioborové spolupráce 
řešící akutní stavy a poskytující komplexní pohled 
na pacienta. Pobyt pacienta na urgentním příjmu 
nepřesahuje dobu 24 hodin, poté je směřován na 
další pracoviště nemocnice nebo propuštěn do do-
mácího ošetřování. Naďa Křečková

ODSÁVAČKY
SLOUŽÍ DĚTEM
Dvě přenosné odsávačky v 

hodnotě 24 tisíc korun byly předány 
do užívání dětskému oddělení 
nemocnice. Zakoupeny byly díky 
dobročinné akci Jozefa Pásztora 
konané v listopadu loňského roku, 
na které se díky dobrovolným 
příspěvkům za polévku a guláš 
vybralo 26 tisíc korun.

„Díky příspěvkům z této akce jsme 
kromě těchto odsávaček v roce 2017 
zakoupili vybavení na nadstandardní 
pokoje pro hospitalizované děti a 
doprovod, loni to byly kojenecké váhy 
a oxymetr,“ shrnula historii spolupráce 
vrchní sestra Božena Haufová.

Další možnost pochutnat si na 
pravé maďarské kapustnici a guláši a 
dobrovolným příspěvkem podpořit 
dětské oddělení litoměřické 
nemocnice bude letos 16. listopadu 
v Krušovické pivnici. (nk)

SBÍRKA: PŘES 78 TISÍC KORUN
Úspěchem skončil další rok 

spolupráce nemocnice s Nadačním 
fondem Kapka naděje. Ten v rámci 
celorepublikového projektu Dárky 
naděje umístil na jaře 2015 do 
nemocniční lékárny a prodejny 
zdravotnických potřeb kasičky, do 
kterých mohou lidé házet libovolné 
částky, příp. si za 30 Kč zakoupit 
reflexní pásky s logem nadace.

Obsah kasiček byl za tuto dobu již 
čtyřikrát vybrán a sečten, naposledy 
tomu tak bylo v polovině dubna. 
„V poslední vlně sbírky se vybralo 
přes 17 tisíc korun,“ informovala 
o výsledku Lenka Kalábová, 
manažerka pro nelékařské 
zdravotnické obory a připomněla, 
že po předchozích sečteních obsahu 
kasiček v září 2015, v únoru 2017 a v 

dubnu 2018 dosáhl celkový výtěžek 
sbírky hodnoty 61 tisíc korun.

„Za peníze, které takto postupně 
vybíráme, nám Kapka naděje pro 
naše dětské oddělení zakoupí 
konkrétní přístroj nebo zařízení, 
které si sami určíme, a následně ho 
naší nemocnici daruje,“ přiblížila 
další postup Lenka Kalábová. 
Kasičky jsou v lékárně i prodejně 
zdravotnických potřeb k dispozici i 
nadále. (nk)

ÚMRTNOST ŽEN NA RAKOVINU PRSU KLESÁ
Mezinárodní konference „Reach to Recovery“, 

konaná v Praze 13. - 15. června, byla navštívena jak 
odborníky z lékařské veřejnosti z dvanácti evropských 
i mimoevropských zemí, tak i vybranými zástupci 
neziskových pacientských organizací, vč. našich 
českých působících v oblasti vzdělávání, poradenství a 
prevence pro ženy po operaci prsu. 

Dobrovolnice z Viktorie - Liga proti rakovině z 
Litoměřic měly díky pozvání od Aliance žen s rakovinou 
prsu možnost přímé účasti ve všech čtyřech sekcích 
konference i v následné diskuzi k mnoha aktuálním 
tématům.

Ve srovnání s rozvinutými i rozvojovými zeměmi 
můžeme s velkou pýchou říci, že jsme v této oblasti 
skvěle, komplexně a včas léčeny na špičkové medicínské 
úrovni! U diagnózy rakovina prsu se již 13 let snižuje 
úmrtnost, mj. i proto, že 87% žen se po vyzvání účastní 
preventivních programů, mnohdy plně hrazených ze 
zdravotního pojištění.

Ministr zdravotnictví vyzdvihl důležitost práce 
neziskových organizací, které napomáhají oslabeným 
pacientkám zorientovat se ve složitých situacích jak v 
průběhu léčby rakoviny tak i při následné péči.

Libuše Žamberská, Jana Filáčková
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 VYHRÁLO DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
Participativní rozpočtování pro 

rok  2019 již-má svého vítěze. 
Nejvíce bodů získalo ve veřejném 
hlasování vybudování dětského 
hřiště při Základní škole Havlíč-
kova. S celkem 267 hlasy tak s vel-
kým náskokem předehnalo další 
tři přihlášené projekty. Na druhém 
místě skončila „Naučná stezka na 
Mostné hoře“ se 74 hlasy, pro „Lel-
kování v Litoměřicích“  bylo 42 
respondentů, nejméně lidí (21) se 
přiklonilo k vybudování „discgol-
fového hřiště“.

Nové hřiště u ZŠ Havlíčkova 
dá příležitost k zábavě a také 
rozvoji motorických schopností, 
koordinace a zvýšení fyzické 
zdatnosti. Jeho tvůrci plánují do 
prostor areálu školy umístit herní 
prvky, například houpačku, šplhací 

věž, workoutový prvek, pískoviště, 
lanový přechod či lavičky. Přístupný 
bude jak žákům, tak i veřejnosti. 
„Vítězný projekt projedná rada 
města a v případě jeho schválení 
dojde k realizaci ještě během 
letošního roku,“ nastínila vývoj 
Irena Vodičková, koordinátorka 
Zdravého města Litoměřice.

V rámci participativního 
rozpočtování město uvolní 
každoročně 200 tisíc korun a 
kdokoli z obyvatel může přijít s 
návrhem, jak částku smysluplně 
využít. V předchozích 
ročnících byla v rámci této akce 
vybudována Bosá stezka v areálu 
školy U Stadionu, lanová dráha 
na úpatí Mostné hory či Zelená 
oáza ve dvoře školy Lingua 
Universal. (bub)

STRÁŽNÍCI BUDOU MÍT OSOBNÍ KAMERY
Osobní kamery pro strážníky 

městské policie a víkendový pobyt 
pro děti ze sociálně slabých rodin. 
Takové jsou novinky letošního 
Programu prevence kriminality 
(PPK). Radnice pro letošní rok 
vyčlenila 1,2 milionu korun. 

Loni se mezi projekty poprvé 
objevil tábor pro děti, které se ocitly 
v těžké životní situaci a potřebovaly 
aktivně strávit volný čas. Vzhledem 
k velkému počtu zájemců se 
letos tato nabídka rozšíří navíc o 
víkendový pobyt.

Zcela novou položkou budou 
osobní kamery pro městskou 
policii. „Umisťují se přímo na 
oděv, takže strážníka neomezují a 
umožňují snímat průběh zásahu. 
Záznamy pak mohou sloužit 
například jako důkazní materiál. 
Strážníci je převezmou v nejbližších 
dnech,“ vysvětlila Miroslava 
Najmanová, manažer Programu 
prevence kriminality Městského 
úřadu v Litoměřicích. 

Součástí PPK jsou i letos 
pravidelné akce zaměřené na 
vzdělávání dětí a mládeže. K těmto 
aktivitám patří například projekt 

„Jak se nestát závislákem“ věnující se 
tématu drog. Dále „Žáci v bezpečí“, 
pro děti z mateřských a základních 
škol, nebo také „Program primární 
prevence rizikového chování pro 
školy“, který se zaměřuje například 
na kyberšikanu a cílí nejen na 

žáky, ale i na rodiče. V roce 2018 
jím prošlo celkem 2 350 dětí a 
50 pedagogických pracovníků, 
výchovných poradců a metodiků 
prevence. PPK myslí i na děti z 
azylových domů, které učí, jak se 
chovat v nebezpečných situacích. 

Nechybí ani akce zaměřené na 
prevenci krádeží či program pro 
seniory. Samozřejmostí je i letos 
průběžná obnova kamerového 
systému ve městě, která je z celého 
PPK finančně nejnáročnější (530 
tisíc korun). 

Do další fáze postoupí loňská 
novinka, kterou byl projekt 
„Bezpečná škola – Ozbrojený 
útočník ve škole“. „Probíhá 
mapování budov základních škol, 
které má za cíl odhalení slabin 
umožňujících vnik cizí osoby. Loni 
jsme prošli školy Havlíčkova, Ladova 
a U Stadionu, letos pokračujeme 
na škole Boženy Němcové, Na 
Valech a Masarykově základní 
škole. Město bude v následujících 
letech čekat na vypsání dotace, ze 
které bychom byli schopni pokrýt 
nápravu zjištěných nedostatků, 
kterými může být například právě 
nedostatečné zabezpečení budov. 
V další fázi pak přijde na řadu 
postupné proškolení personálu 
i dětí,“ informovala Miroslava 
Najmanová.

Litoměřice se do PPK zapojují již 
od roku 1998. (bub)

MĚSTO I LETOS PŘISPÍVÁ
NA OBNOVU PAMÁTEK

Celková částka ve výši 2 968 000 korun bude letos využita na obnovu 
nemovitých kulturních památek v rámci Programu regenerace Městské 
památkové rezervace Litoměřice. Zastupitelé schválili rozdělení finančních 
prostředků jednotlivým žadatelům.

Z městské kasy je pro tento účel vyčleněno 303 000 korun, 2 665 000 
činí státní finanční podpora ministerstva kultury. Vlastník nemovitosti 
se bude na nákladech podílet minimálně 40 procenty z celkové sumy. 
„Komise územního rozvoje a městských památek při posuzování žádostí 
brala v potaz stávající stavební stav objektů a fakt, jak vlastníci své objekty 
průběžně na vlastní náklady udržují. Pro stanovení konečné výše finanční 
podpory je pak navíc nutné splnění závazných finančních kvót stanovených 
přímo ministerstvem kultury,“ vysvětlila postup rozdělování financí 
Andrea Křížová, vedoucí Odboru školství, kultury, sportu a památkové 
péče Městského úřadu v Litoměřicích.

Příspěvku na obnovu památek se letos dočká pět objektů, a to v ulici 
Dominikánská, Jarošova a tři na Mírovém náměstí. Nejnákladnější opravou 
je obnova fasády domu na náměstí, kde jsou celkové náklady vyčísleny na 
téměř dva miliony korun. (bub)

PŘÁTELSTVÍ S FULDOU SE ÚSPĚŠNĚ ROZVÍJÍ
Spolupráce mezi městem Litoměřice a 

německou Fuldou nadále pokračuje. Na konci 
června se například zúčastnil starosta Ladislav 
Chlupáč a radní Filip Hrbek tamních Městských a 
lidových slavností, fotbalisté uspořádali turnaj a ve 
Fuldě nechyběli ani studenti gymnázia. 

Letos se oslavy ve Fuldě nesly ve znamení 1 275 
let od založení kláštera v roce 744. Litoměřice se 
zde prezentovaly vlastním stanem, záštitu nad 
jejich prezentací převzal spolek Freundeskreis 
Leitmeritz. O propagační materiály i předměty k 
800. výročí města Litoměřic byl nebývalý zájem. 

Při vzájemných setkáních s představiteli Fuldy 
byla oceněna aktivita při rozvoji partnerských 
vztahů. 

Zároveň se ve Fuldě konalo setkání studentů 
z partnerských měst. Litoměřice reprezentovala 
skupina deseti studentů gymnázia s učitelkou Ritou 
Vlčkovou. „Kromě studentů z Fuldy jsme poznali 
i skupinu gymnazistů z holandského Dokkum. 
Navštívili jsme řadu zajímavých míst, užili několika 
výletů, zúčastnili se sportovních klání i řady 
workshopů. Ale to nejdůležitější – poznali jsme 
nové přátele,“ uvedla pedagožka Vlčková.

Spolupráce mezi oběma městy probíhá i na 
sportovní bázi. Příkladem je nedávný fotbalový 
turnaj ve Fuldě, kterého se zúčastnila litoměřická 
„stará garda“. Na hřišti se sešly výběry nejen z 
Litoměřic a Fuldy, ale také z měst Dankowice 
(Polsko), Dokkum (Holandsko) a Credition 
(Velká Británie). Naši reprezentanti se neztratili, 
po výhrách nad týmy Dankowice 3:2 a Fuldy 1:0 
získali pohár pro vítěze. 

Na oplátku se bude město Fulda prezentovat 
na Městských slavnostech organizovaných v 
Litoměřicích u příležitosti 800 let města. (bub, eva)

ODMĚŇUJÍ VZORNÉ CYKLISTY. Děti, dospělí i celé rodiny jedoucí na 
kole po cyklostezce podél Labe a mající správnou cyklistickou výbavu dostá-
vají v průběhu prázdnin dárky od preventistů z městské policie a Policie ČR 
a od zástupců Zdravého města Litoměřice. Děje se tak v rámci kampaně Bez 
přilby už nevyjedu. Foto Andrea Pěkná

RADNIČNÍ ZPRAVODAJ - str. 9



Pěvecké duo Eva a Vašek zpívalo aktivním seniorům  
Litoměřické seniory potěšilo 

vystoupení oblíbené pěvecké dvo-
jice Eva a Vašek. Své nestárnoucí 
hity zazpívali během již 19. setkání 
„Přijďte mezi nás“, které se kona-
lo v polovině června v Kulturním 
a konferenčním centru. Součástí 
programu bylo i slavnostní zakon-
čení kampaně „Místa přátelská 
seniorům“. Účastníci převzali oce-
nění z rukou místostarosty Lukase 
Wünsche, tajemníka MěÚ Milana 
Čigáše a vedoucí odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví Renáty 
Jurkové. K poslechu i tanci zahrál 
také band Rosti Pechouška.

Kampaň se každoročně těší velké 
oblibě. Kartu a informační brožur-
ku si letos vyzvedlo 160 seniorů. 
„Takový zájem nás velmi těší. Do 
kampaně se zapojují čím dál star-
ší lidé. Více než 20 % bylo nad 80 

let. Nejstarší dámě je 88 let,“ uvedla 
Renáta Jurková, vedoucí odboru, 
jehož pracovníci náročnou akci 

společně s partnery připravují. Na 
účastníky čekaly dárkové tašky 
s pamětními listy, trička s logem 

oslav města a poukázky na říjnové 
hudební odpoledne na lodi.

Nadšení neskrývali ani senioři, 
mezi nimi i 80letá Marie Věříšová 
a 87letá Růžena Šubrtová, které se 
akce „Místa přátelská seniorům“ 
účastní každoročně. „Kampaň nás 
baví. Všechny aktivity se nám líbily a 
moc jsme si je užily. Děkujeme všem 
organizátorům, že na naši generaci 
nezapomínají,“ shodly se dámy.

Letošní ročník odstartoval 21. 
března akcí s názvem „Starou cestou 
k novým příběhům“, kdy zástupci 
naší nejstarší generace navštívili bis-
kupa v jeho rezidenci na Dómském 
náměstí, a skončil 4. června sportov-
ním trojbojem v Domově U Trati. 
Během jara se uskutečnilo celkem 
15 různorodých aktivit. Do každé 
disciplíny se zapojilo průměrně 70 
dříve narozených. Andrea Pěkná 

KOMPOSTÉRY JSOU ZDARMA 
Kompostéry zdarma nabízí od července město 

obyvatelům. Městský úřad tak vychází vstříc li-
dem a zároveň se snaží o omezení používání do-
sud hojně využívaných velkoobjemových vaků.

Zájemci, kteří se přihlásí, získají kompostéry do 
svého vlastnictví. „Podmínkou pro podání žádosti 
je trvalé bydliště v Litoměřicích, nulové dluhy vůči 
městu a pozemek v osobním vlastnictví nacháze-
jící se v katastru Litoměřice nebo Pokratice,“ vy-
světlil Pavel Gryndler, vedoucí odboru životního 
prostředí městského úřadu s tím, že již nyní evi-
duje asi 30 žádostí. 

Kompostéry mají objem 1 kubík, jsou z pozin-
kovaného profilovaného plechu. Jde o stavebnico-
vý, snadno demontovatelný systém. Dají se také 
snadno rozšířit o další stejně velkou část, kterou 
si však již zájemci musí zakoupit sami přímo u 
dodavatele, společnosti Meva, a.s. Kompostér je 
vystaven na chodbě odboru životního prostředí v 
Pekařské ulici (třetí patro). 

Žadatelé se mohou hlásit do konce srpna na od-
boru u sl. Slabochové – tel. 416 916 175, e-mail: 
kristyna.slabochova@litomerice.cz. (bub)

Kompostér, který město nabízí lidem zdarma, je možno vi-
dět na chodbě odboru životního prostředí městského úřadu 
v Pekařské ulici. Na snímku vedoucí odboru Pavel Gryndler.

Foto  Michaela Bubeníčková

Společná fotografie se zpěvákem oblíbeného dua Eva a Vašek byla vítaným 
zpestřením odpoledne. Foto  Andrea Pěkná

MĚSTO LIDEM KUPUJE NÁDRŽE 
NA DEŠŤOVKU, ZÁJEM JE VELIKÝ

S velkým zájmem Litoměřičanů 
se setkala nabídka města proplatit 
obyvatelům pořízení vlastních 
nádrží na zachycování dešťové 
vody. Oblibu mají především ty 
podzemní.

Nádrže město občanům financuje 
z dotace v rámci Programu 
podpory využití zachycené dešťové 
vody. Částku vypočítává z velikosti 
nádrže. U nadzemních jsou to tři 
koruny na litr, u podzemních pět  
korun na litr vody. Z pořízovací 
ceny je propláceno maximálně 
90 procent. „Do konce května se 

přihlásilo 22 zájemců. V současné 
době je podáno 24 žádostí na 
nadzemní nádrže a 18 na podzemní 
nádrže. Celkem můžeme rozdělit 
jeden milion korun. Další žadatele 
je ještě v tuto chvíli možno 
uspokojit,“ informoval o trvající 
nabídce vedoucí odboru životního 
prostředí městského úřadu Pavel 
Gryndler.

Podpora zachytávání dešťové 
vody je jednou z možností, jak 
může město minimalizovat 
dopady dlouhodobého sucha 
a nedostatku vody. Litoměřice 

totiž patří k nejsušším místům v 
celé České republice. Podle Pavla 
Gryndlera jsou právě nádrže 
vhodným řešením, mnohem více 
než například budování nových 
studní, které už mnohdy vysychají 
i následkem jejich velkého 
množství a klesání hladiny 
podzemní vody. Vhodné je také 
omezit mytí aut pitnou vodou, 
zalévat zeleň až ve večerních 
hodinách či sekat trávyu na 
vysoko. „Velice by pomohlo, 
kdyby lidé zvážili budování 
biotopových koupacích jezírek 
namísto klasických bazénů. Voda 
v jezírkách je čistá, bez chemie, a 
tedy vhodná k dalšímu využití,“ 
apeluje na obyvatele vedoucí 
Gryndler. (bub)

DEN SENIORŮ BUDE
NA KOUPALIŠTI 

V pátek 31. srpna se již potřetí 
uskuteční „Den seniorů aneb Senioři 
seniorům  na  koupališti“.

Druhý název akce vychází z toho, 
že zajímavé a pro někoho neobvyklé 
aktivity připravují většinou také 
senioři z řad spolupracujících 
organizací. Každý účastník si vybere a 
vyzkouší, co bude chtít. Nikdo s nikým 
nesoutěží. Jen každý sám se sebou.
Akce se koná za každého počasí. „My 
senioři nejsme žádné padavky,“ říká 
koordinátorka akce Milka Kuderová, 
která zve všechny nad 60 let. (mk)

PARK ROZDUNĚLY
AFRICKÉ BUBNY 

Rytmy afrických bubnů 14. června 
duněly v parku Václava Havla. K 
poznávání africké kultury nemusel 
nikdo cestovat. V Litoměřicích, ve 
fairtradovém městě, se konal festival 
„Dun Dun“ plný hudby, chutí a módy.

Festival zahájila africká hudební 
show v podání skupiny Emongo, 
na kterou navázaly Keňské příběhy 
a bubenický workshop Petra 
Šušora. Pestrá nabídka koncertů, 
workshopů a dalších aktivit 
pokračovala až do 20. hodiny. (bub)

RADNIČNÍ ZPRAVODAJ  - str. 10



BAREVNÝ SVĚT 
KNIHOVNY 

Z důvodu rekonstrukce je 
knihovna do 6. 10. uzavřená. 
Část služeb v čajovně Hóra: vý-
půjčky periodik, na místě denní 
tisk a stanice internetu. Po:  10–
14 h, Stř 10–18 h, Pá 10–14 h. Po 
celé léto venkovní knihovničky 
na koupališti, na Střeleckém os-
trově a na nádražích.
PARK V.  HAVLA 10 - 18 h.
so 17. 8. Recykl den: zve Fér Kafe. 
Worskhopy, besedy, výstava. 
ne 18. 8. 
10.00 Tai-či cvičení s litom. sku-
pinou České asociace taijiquan.
14.00 Fotografujeme krajinu. Fo-
toworkshop a procházka na B. stráň. 
S fotografem Dvořákem. Etapová 
soutěž Paměti kočičích hlav. 
po 19. 8., 17.00 Autorské čtení 
Evy Turnové & Koncert kapely 
Pepek a námořník. Zdarma.
út 20. 8., 10.00 Dopoledne s ří-
kankou. Rodičům s dětmi 1–3 let. 
Lektorka A. Grimová. Zdarma.
st 21. 8., 16.00 Relaxační dílna 
– Tisk přes šablony. Lektorka 
Hošková, text. výtvarnice. 50 Kč.
pá 23. 8.
9.00 Kouzlíme s papírem – 
workshop pro seniory s vnoučaty. 
Lektorka Lendacká. Zdarma.
17.00 „Já a moji muži“ – Au-
torské čtení Evy D. Štíbrové
18.00 Koncert šansoniérky 
Elišky Lüftnerové, zdarma.
so 24. 8.
10.00 „Paměti kočičích hlav“. 
Výtvarný workshop s výtvarnicí 
Evou Vopelkovou. Zdarma.
14.00 Výroba kulis a postaviček, 
animace I. Workshop s výtvar-
níkem Vojtou Kočí. Etapová sou-
těž Paměti kočičích hlav.Zdarma.
ne 25. 8.
10.00 Tai-či cvičení. Zdarma.
14.00 Výroba kulis a postaviček, 
animace II. Workshop s V. Kočí. 
Soutěž Paměti kočičích hlav. 
26., 29., 30., 31.8.  čítárna pod 
širým nebem 10–18 h
út 27. 8.
9.00 Dopoledne s říkankou. 
Rodičům s dětmi 1–3 let. Lek-
torka A. Grimová. Zdarma.
10.00 Martin Hak – Dvě po-
hádky pro nejmenší. Zdarma.
14.00 Martin Hak – Dvě docela 
drsné bajky (od 6 let). Zdarma.
16.00 Martin Hak – Dílna pro 
vypravěče (od 10 let). Rezervace: 
tel.: 721 192 102. Zdarma.
st 28. 8. od 14.00 „Koloniální 
obchod“ – Fairtradové odpol.
so 31. 8. Krokudy čtvrtmara-
ton na Střeleckém ostrově.
ne 1. 9., 17.00 I.Vrána Blues 
Band a M. Šonková. Latina, fla-
menco, blues, folklor.

ÚSPĚŠNÉ ŽÁKY OCENIL STAROSTA
Hrad v polovině června patřil mladým nadějím. Při 

slavnostní akci se zde sešli nejúspěšnější žáci a studen-
ti litoměřických základních škol a základní umělecké 
školy, kteří v uplynulém školním roce dosáhli mimo-
řádných úspěchů jak ve vědomostních, hudebních, tak 
i sportovních soutěžích. V konferenčním sále hradu 
byli oceněni starostou města Ladislavem Chlupáčem, 
místostarostou Karlem Krejzou a Andreou Křížovou, 
vedoucí Odboru školství, kultury, sportu a památkové 
péče MěÚ Litoměřice. Již čtvrtý ročník akce pořádalo 
město ve spolupráci s Nadačním fondem Kalich.

Slavnostní večer zahájila studentská hymna, poté 
se již přistoupilo k rozdávání ocenění. Jako první 
na podium přišly děti ze ZUŠ Litoměřice, dvě z dí-
vek dokonce zahrály pro všechny přítomné na klavír.  
Každý žák byl samostatně na podiu představen a ob-
držel knihu, dárkové předměty s motivem oslav 800 

let Litoměřic, permanentní vstupenku na koupaliště a 
USB náramek. Na závěr následovalo společné focení a 
chvíle povídání u občerstvení v předsálí hradu.

„Je hezké vidět tolik mladých lidí, kteří jsou hrdi na 
své výsledky. Ze srdce děkuji všem, kteří akci pořádají. 
Bylo mi ctí se večera účastnit a jsem hrdá na svou dce-
ru,“ uvedla jedna z maminek Ivana Vališová. (bub)

OCENĚNÍ ŽÁCI
ZUŠ: Tereza Neužilová, Magdaléna Pallasová, Wanda Ga-
brielová, Klára Plívová, Tereza Piskláková, Tomáš Linhart
ZŠ Na Valech: Vojtěch Haslinger 
ZŠ B. Němcové: Markéta Husarová a Kristýna Hálová 
ZŠ Masarykova: Hana Turková, Jan Krpeš
ZŠ U Stadionu: A. Čapková, D. Schuster, M. Háva
ZŠ Havlíkova: Eliška Pešková, Natálie Tomiová
ZŠ Ladova: Jan Galia, Anna Škrdletová
Lingua Universal: Josef Průša, Eliška Veselková

KNIHY PRO PRVŇÁČKY
Dětským smíchem ožilo v červnu divadlo. Od pracovníků 

knihovny převzalo 322 prvňáčků unikátní knížku s názvem „Kde 
se nosí krky“ od spisovatele Miroslava Tvrze a ilustrátorky Aleny 
Schulz. Byl tak slavnostně zakončen 11. ročník celostátního pro-
jektu „Knížka pro prvňáčka“, do kterého se knihovna každoročně 
zapojuje. Dopoledne zpestřila recitace básní v podání dětí z dra-
matického oboru ZUŠ. 

Do projektu se zapojilo celkem 14 prvních tříd všech sedmi zá-
kladních škol. „Školáci poslední půlrok navštěvovali knihovnu, kde 
jsme pro ně připravili zábavný program zaměřený na rozvoj čtení,“ 
uvedla Alena Koudelková, vedoucí dětského oddělení knihovny. 

Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od první-
ho ročníku školní docházky. Text a foto Andrea Pěkná 

BEZVA FEST: 3,5 TISÍCE LIDÍ
První ročník rodinného festivalu 

Bezva fest, který se konal 8.  června na 
Střeleckém ostrově, nezklamal. Více 
než 3,5 tisíce lidí odcházelo z festivalu 
nabitého programem maximálně 
spokojeno. Takový typ akce v 
Litoměřicích chyběl. Nyní už  ji má.

Střelák se stal ostrovem splněných 
přání dětí všech věkových kategorií. 
Na dvou hudebních scénách 
vystoupili Čiperkové, Mína, Pavel 
Callta, Sebastian, Like-It a vrcholem 
večera byl zpěvák Mikolas Josef. 
Youtuber Tary zahájil Bezva Race, 100 
metrovou nafukovací dráhu, kde se 
vyřádili malí i velcí. 

“Chtěli jsme udělat něco nového, o 
čem děti budou říkat, že to byl jejich 
nejlepší den. A snad se nám to podle 
reakcí, které dostáváme, povedlo,”  
říká organizátorka Adéla Marková. 

Na scéně Pohádkového altánu byla 
připravena divadelní představení pro 
nejmenší, bublinová párty, kouzla, 
soutěže, tanečky, pohádky, závody 
batolat nebo tatínků v držení dětí. 
Kreativní dílničky nabídly zdobení 
perníčků, výrobu slizu, malování na 
stojanech, pískování, zažehlování 
korálků a spoustu dalšího. Děti si 
zahrály Famfrpál s PotterFan, naučily 
se bubnovat nebo žonglovat, projely se 

parníkem po Labi, zažily polštářovou 
bitvu nebo souboj pistolek. Vyzkoušet 
mohly dvacet různých sportů.

V zóně povolání potkaly policii, 
viděly vyprošťování auta hasiči, 
ošetřily si medvídky se záchranáři, 
prohlédly traktor. V gaming zóně si 
zahrály počítačové hry a potom se 
mohly protáhnout ve skate-parku a 
naučit se triky od profíků.

Kolotoče, nafukovací hrady nebo 
zorbingové koule byly celý den v 
permanenci a zastavily se až večer. 
Celý den děti potkávaly pohádkové 
bytosti, fungovala hlídací baby zóna 
stejně jako chill zóny.

Další ročník Bezva Festu se 
uskuteční  20. června 2020. (am)

Úspěšní žáci a studenti s místostarostou K. Krejzou (vlevo), starostou L. Chlupáčem (vpravo) a moderátorkou večera 
Evou Břeňovou. Několik dětí z důvodu nemoci nebo školních výletů chybělo.  Foto  Michaela Bubeníčková
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MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 
(Mírové náměstí, 14. - 21.9.)

SOBOTA 14.9.
ZUŠ DAY
Po celé odpoledne aktivity výtvar-
ného oboru poblíž podia
14.00 Vystoupení žáků literárně – 
dramatického a tanečního oboru
15.00 Vystoupení pěveckého sboru 
a sólistů hudebního oboru
16.00 Blok moderní populární 
hudby
17.00 Koncert kapel a sólistů hu-
debního oboru
20.15 Slovo starosty
20.30 VIDEOMAPPING – au-
diovizuální projekce na budově 
Kalicha
20.45 Ohnivá, světelná, taneční 
a pohybová show Vox Luminas a 
Funky Dangers
21.15 VIDEOMAPPING (repríza)

NEDĚLE 15.9. 
13.30 Zahájení řazení na průvod
15.00 Slavnostní defilé – velkolepý 

PRŮVOD LITOMĚŘIČANŮ
16.30 Předání poselství příštím ge-
neracím
16.45 POKUS O ZÁPIS DO 
ČESKÉ KNIHY REKORDŮ o 
nejpočetnější přípitek (skleničky s 
sebou, jinak lze zakoupit za 100 Kč)
18.00 Mše svatá v kostele sv. Lud-
mily
Celým dnem slovem i písní pro-
vede moderátor, zpěvák, komik a 
imitátor Vladimír Hron  
Prezentace partnerských měst z 
Míšně, Fuldy a filipínské ambasády  
Ukázky původní metody opraco-
vání dřeva na opravu krovů věže 
Kalicha 
Speciály místních podnikatelů
Upomínkové předměty
Dětské zóny

PONDĚLÍ 16.9.
15.00 Příběh první - 13. století: : 
Založení města Přemyslem Otaka-

rem I. (ZŠ Ladova)
16.00 vystoupení taneční skupiny 
Funky Dangers
16.15 Příběh druhý - 14. století: 
rozšíření města a darování vinic 
městu Karlem IV.  (Lingua Uni-
versal)
17.15  vystoupení taneční skupiny 
Funky Dangers
17.30 Příběh třetí - 15. století:  za-
pojení města do husitských válek, 
neúspěšné obléhání Janem Žižkou 
(ZŠ Masarykova)
18.45 Plechovanka – dechovka
20.45 OH Band – taneční orchestr

ÚTERÝ 17.9.
15.00 Příběh čtvrtý - 16. století: 
renesance, působení italských ar-
chitektů, stavba domu U Kalicha  
(ZŠ B. Němcové)
16.00 vystoupení taneční skupiny 
DMC revolution
16.15 Příběh pátý - 17. století: 
založení litoměřického biskupství 
(ZŠ U Stadionu)
17.15 vystoupení DMC revolution
17.30 Příběh šestý - 18. století: za-
ložení pivovaru  (gymnázium)
18.45 Camna – country, bluegrass, 
skotské a irské tradicionály

20.45 Od plotny skok – dámská 
bluegrassová kapela

STŘEDA 18.9.
15.00 Příběh sedmý - 19. století: 
založení 1. české soukromé školy v 
Ltm. - 19. století (ZŠ Havlíčkova)
16.00 taneční vystoupení K.R.A. 
Litoměřice (tanec s dětmi v šátku)
16.15 Příběh osmý - 20. století: 
vyhnání Čechů na začátku a vy-
hnání českých Němců po konci II. 
světové války  (ZŠ Na Valech)
17.15 taneční vystoupení K.R.A. 
Litoměřice (tanec s dětmi v šátku)
17.30 Páni kluci – chlapecký pě-
vecký sbor
18.45 Páni z Kalicha – mužský pě-
vecký sbor
19.45 Pepek a Námořník – indie 
folk, underground
20.45 Nestel Postel – poprock s 
prvky ska a punku

ČTVRTEK 19. 9.
19.30  Velký letní koncert Li-
toměřického festivalového pěvec-
kého sboru s Teplickou filharmonií

PÁTEK 20.9., SOBOTA 21.9. 
VINOBRANÍ (více na straně 16)

OSLAVY MĚSTA: DEFILÉ LITOMĚŘIČANŮ, 
VIDEOMAPPING, ALE I POKUS O REKORD 
Zapíší se Litoměřice do České knihy rekordů u 

příležitosti oslav 800. výročí založení města? Od-
pověď přinesou Městské slavnosti pořádané od 
14. do 21. září na Mírovém náměstí. Jejich součás-
tí totiž bude slavnostní defilé Litoměřičanů, kteří 
vyjdou ze spodní části Dlouhé ulice směrem na 
náměstí, kde si všichni přítomní lidé připijí vínem 
z Klášterních vinných sklepů a oslaví tak společně 
významné výročí města, ve kterém žijí. 

14. 9. DEN ZUŠ A VIDEOMAPPING
Ale začněme od prvního dne Městských slavností, 

které odstartují v sobotu ve 14 hodin  odpolednem 
připraveným základní uměleckou školou. Postupně 
se na podiu vystřídají orchestry, zpěváci, hudebníci, 
své umění předvedou i výtvarníci.

Den vyvrcholí videomappingem promítaným 
na budovu radnice a sousední České spořitelny. 
„Příběhem nás jako vypravěč provede Přemysl 
Otakar I. Koncipován je  jako listování v magické 
kronice města. Každé století má svůj příběh, který 
vizuálně a zvukově ožije na budovách,“ charakte-
rizovala videoshow Eva Břeňová, vedoucí odboru 
komunikace, marketingu a cestovního ruchu. 

Videomapping bude mít o několik minut poz-
ději i reprízu. Prostor mezi tím zpestří ohnivá, 
světelná, taneční a pohybová show v podání sku-
pin Vox Luminas a Funky Dangers.

15. 9. DEFILÉ A POKUS O REKORD  
Pěvecké sbory, sportovní kluby, skauti, divadel-

ní soubory, mažoretky Rozmarýnu, ale i jednotliví 
Litoměřičané plánují zapojit se do průvodu, který 
v 15 hodin přivede velký počet lidí na náměstí ke 
společnému přípitku místním vínem. „Dosavad-
ní, pět let starý rekord z Mikulova, čítající zhruba 
pětistovku lidí a 50 litrů vína, tak určitě překo-

náme,“ věří ředitelka MKZ 
Věra Kmoníčková.  Nejen 
defilé Litoměřičanů, ale i 
přípitek a následný kulturní 
program bude na hlavním 
podiu na Mírovém náměstí 
moderovat Vladimír Hron. 
„Víno dostanou lidé zdar-
ma, skleničku si mohou 
přinést, nebo zakoupit na 
místě za stokorunu,“ uvedla 
koordinátorka oslav Iveta 
Holubová. 
Unikátní příležitost spatřit 

část ostatků sv. Ludmily pocházejících ze Staré Bole-
slavi dostane v tento den veřejnost v kostele sv. Lud-
mily. Relikviář bude vystaven od 11 do 18 hodin, kdy 
začne mše svatá.

ZAJÍMAVOSTI 
V průběhu víkendu lidé mohou zhlédnout 

ukázky původní metody opracování dřeva, kte-
ré bude použito na opravu krovů věže Kalicha. 
Uskuteční se i prezentace partnerských měst z 
Míšně, Fuldy a filipínské ambasády. Zakoupit 
návštěvníci mohou i speciály místních podnika-
telů a upomínkové předměty oslav. K dispozici 
budou i dětské zóny pro pobavení nejmenších.

Zaujmou jistě i ukázky práce litoměřického 
skláře Jana Huňáta, který nabídne lidem jedi-
nečnou příležitost sami si v peci něco malého 
vyrobit. Zapojí se i další podnikatelé. Například 
provozovatel café a bistra Mírovo 10 chystá bar-
manskou show a burger fest, Radniční sklípek 
veřejné porcování a úpravu tuňáka, restaurace 
Zlatý bažant zase zabíjačkové hody apod. 

16. – 18. 9. OSM STOLETÍ PŘÍBĚHŮ 

Pódium od pondělí do středy bude vždy od 15 
do 22 hodin patřit místním souborům, divadel-
níkům a kapelám, tedy umělcům, kteří projevili 
zájem vystoupit. Ale hlavně základním školám a 
osmiletému gymnáziu, jejichž žáci pod vedením 
učitelů několik měsíců nacvičovali vlastní vy-
stoupení charakterizující nejdůležitější události 
jednotlivých století.  Jako první se představí děti 
z Ladovy základní školy, které ztvární založení 
města Přemyslem Otakarem I. Sérii století za-
končí žáci ZŠ Na Valech. Jejich vystoupení na 
téma 20. století přiblíží vyhnání Čechů na začát-
ku a vyhnání českých Němců po konci II. svě-
tové války. „Těším se, jak školy témata, která si 
vylosovaly, uchopí,“ říká další z členů organizač-
ního výboru oslav Andrea Křížová, vedoucí od-
boru školství, kultury, sportu a památkové péče.

19. 9. VELKÝ LETNÍ KONCERT
Program ve čtvrtek 19. 9. nabídne oblíbený Vel-

ký letní koncert litoměřického festivalového sboru 
s Teplickou filharmonií od 19 hodin. Vzhledem k 
odpolední zkoušce početného tělesa nebylo mož-
né na odpoledne plánovat další program. 

20. – 21.9. VINOBRANÍ 
Městské slavnosti vyvrcholí v pátek a v sobotu 

vinobraním, jehož program naleznete na straně 16. 

„Těší mě, jak velký počet lidí je připraven se 
do akcí plánovaných v rámci Městských slavnos-
tí zapojit. Velmi mě překvapil i zájem obyvatel o 
propagační materiály vydané v souvislosti s 800. 
výročím. Litoměřičáci oblékají trička a fotí se v 
nich na různých místech České republiky, ale i 
v zahraničí. Je úžasné vidět, že lidé jsou hrdi na 
město, v němž žijí,“ neskrývá nadšení starosta 
Ladislav Chlupáč.         Eva Břeňová
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KALENDÁŘ AKCÍ: BAVME SE SPOLEČNĚ 
SRPEN

3. 8. Hudební léto 2019 – Luboš 
Pospíšil + Pája Táboříková
Folkový koncert. Lodní náměstí, 
20 hodin

5. 8. Papír mostem mezi staletími
Tvůrčí dílna na téma Reliéf techni-
kou plastiky z papíroviny. Inspira-
ce: domovní znamení
Dílna ručního papíru, 10 h – 12 h 
Nutná registrace

10. 8. Pivní slavnosti

12. 8. Papír mostem mezi staletí-
mi. Tvůrčí dílna na téma Mozaika 
technikou koláže z přírodnin a ruč-
ního papíru. Inspirace: dlažba na 
Mírovém náměstí. Dílna ručního 
papíru 10 h – 12 h. Registrace nutná

21. 8. Litoměřické varhanní léto 
– Irena Chřibková, Jan Adamus

29. ročník mezinárodního hu-
debního festivalu. Katedrála, 19 h

23. 8. Hudební léto 2019 – Toska 
+ Uraggan Andrew & Reggae 
Orthodox. Ska, reggae koncert, 
Lodní náměstí, 20 h

30. - 31. 8. Litoměřické svátky 
hudby. Více na str. 13

30. 8. – 1. 9. Filmový festival Lito-
měřice. Více na str. 13

31. 8. Den pro děti na Zahradě 
Čech v pirátském duchu. Zába-
va, překvapení, soutěže, kouzel-
ník, zajímavé atrakce, 13 – 18 h. 
Zdarma

31. 8. – 1. 9. Massacre in harbor 5
5. ročník hudebního festivalu roc-
kové hudby. Lodní náměstí (při 
nepřízni počasí Music bar Baron-
ka), 16 h

ZÁŘÍ

6. - 7. 9. Festival Incendio 2019
První festival ohně a pohybu v ČR 
zaměřený na žonglování dětí. Pá-
teční večer ve znamení 800 let měs-
ta. Téma sobotního dne je Největší 
showman. Střelecký ostrov

 7. 9. Hommage a C.W.Medau
13.00: Začátek historické prohlíd-
ky míst spojených s postavou tis-
kaře C. W. Medaua s O. Doskoči-
lem, Oblastní muzeum
15.00 Začátek tisku edice litograf. 
listů věnovaných C. W. Medauovi s 
L. K. Klokočkovou, Gotické dvojče

7. 9. Hudební léto 2019 – Nšoči
Punkový koncert. Lodní nám., 20 h

 7. 9. Den otevřených dveří kultur-
ních památek. Vstup zdarma 

 13. 9. Hudební léto 2019 – Exis-

tence + Anarchuz
Rockový koncert
Lodní náměstí, 20 h

 13. -  21. 9. Zahrada Čech
Veletrh, více na str. 16

18. 9. Litoměřické varhanní léto – 
Tomáš Thon, Marek Eben
29. ročník mezinárodního hudeb-
ního festivalu. Katedrála, 19 h

14. - 21. 9. MĚSTSKÉ SLAVNOS-
TI 800 LET MĚSTA (více str. 12)

21. 9. Vinobraní  (více na str. 16)

21. 9. Jarmark babího léta
8. ročník oslavy ruční práce, 
originálních výrobků a nastáva-
jícího podzimu. Lokální tvůrci 
a jejich jedinečná tvorba, kult. 
program, vč. skupiny historické-
ho šermu a přehlídky tradičních 
řemesel. Park V. Havla, 10h – 16h

 FILMOVÝ FESTIVAL: 
TOUHA A VÁŠEŇ 

 Na konci prázdnin – 30. 8. až 1. 9. 
-  se v Litoměřicích uskuteční již 19. 
Filmový festival. Letošním tématem 
je Touha a vášeň. Cestovatelská, ero-
tická, fotbalová, imaginativní, múzic-
ká … anebo houbařská, kterou jsme 
vybrali i pro vizuál celého festivalu. 

Diváci budou moci zhlédnout 
přes 20 filmů, ve kterých budou 
touhy a vášně různých podob. Vždy 
však veskrze cinefilní.

Slavnostní zahájení festivalu 
proběhne v pátek 30. srpna v 18 
hodin v kině Máj a zahajovacím 
filmem bude v české předpremiéře 
Parazit, vítěz festivalu v Cannes. 

Na programu jsou dále projekce z 
35mm pásu (např. americký film 
Nebeské dny, hudební dokument 
Step Across the Border, který při-
jede uvést jeho režisér Nicolas 
Humbert). Festival nabídne také 
účast dalších zajímavých hostů. 
Velké bílé ticho – unikátní snímek 
o expedici polárníka Roberta Fal-
cona Scotta na Antarktidu - uvede  
režisér a cestovatel Petr Horký, 
dokument o fotbalovém zápase 
Dva nula jeho scénárista Tomáš 
Bojar. Režisér Igor Chaun před-
staví svůj raný film Nejkrásnější 
portrét. A Alex Skribuckij Svatbu 

Jiřího Káry, amatérský film, jenž 
se stal určitým fenoménem.

Do programu je zařazena i sekce 
k 800. výročí založení města  – sou-
částí bude procházka po filmových 
místech i snímek Deváté srdce, který 
se v Litoměřicích natáčel. Hlavní hu-
dební hvězdou bude 31. 8. Ventolin 
a jeho show v šapitó na Střeleckém 
ostrově u Letního kina.  

Projekčními místy budou – kino 
Máj, Letní kino, Litho Lito, diva-
délko Minimax. Festival pořádá 
Kinoklub Ostrov, z.s. ve spolupráci 
s partnery. 

Pro více informací sledujte webo-
vé stránky Kinoklubu Ostrov www.
kinoostrov.cz nebo festivalový face-
book https://www.facebook.com/
filmfestlitomerice.

Hana Galiová, kinoklub Ostrov

PIVNÍ 
SLAVNOSTI

POTĚŠÍ
Přípravy na Pivní slavnosti vr-

cholí. Již 10. ročník se uskuteční 
na Mírovém náměstí 10. srpna.

Produkty představí na 26 pivo-
varů z celé republiky. Litoměřický 
region bude prezentovat Biskup-
ský pivovar a Podřipský rodinný 
minipivovar. Milovníky piva jistě 
potěší kromě mnoha jiných i pi-
vovar Antoš ze Slaného, plzeňský 
Raven nebo děčínský Kapitán. 
Pivo ze vzdálenějších koutů re-
publiky dovezou brněnské pivo-
vary Richard a Černá Hora a řada 
dalších.

Pořadatel myslí i na komfort 
příchozích a místo klasických TOI 
přistaví luxusní sanitární kontej-
ner. Akce bude opět bez plastů. 
Pivo dostanete do nových půllitrů 
a třetinek s uchy s novou grafikou. 
K mytí sklenic poslouží oplacho-
vačka, vstupné zůstává i letos 80 
korun.

„Smyslem akce je snaha připo-
mínat lidem tradici místního pi-
vovarnictví, které se stále rozvíjí,“ 
připomněla ředitelka MKZ Věra 
Kmoníčková. V příštím roce po 
mnoha letech znovu ožije litomě-
řický pivovar, v němž firma Hutár 
Agro s.r.o připravuje výrobu tří 
druhů piv. (bub)

PROGRAM:
• 13:00   Hromosvod
• 15:00   Vesper
• 16:30   Sabina Uxová
• 18:00     Děda Mládek Illegal Band
• 20:00   Alkehol
• 21:30   Oldies párty

 SVÁTKY HUDBY SLIBUJÍ SILNÉ ZÁŽITKY 
Letošní ročník bude pro diváky velmi zajímavý. Skla-

datele a dirigenta Jiřího Kabáta jsme požádali o zkom-
ponování skladby k 800. výročí založení města. 

Zazní v pátek 30. srpna jako první po slavnostním 
zahájení festivalu a po úvodním slovu starosty města. 
První koncertní den doprovodí Plzeňská filharmonie 
rovněž houslového virtuóze Václava Hudečka, vynika-
jícího hlavního houslového koncertního mistra České 
filharmonie Josefa Špačka a Jiřího Kabáta jako sólové-
ho hráče na violu. Charismatického Václava Hudečka 
s jeho mistrovskou hrou není třeba představovat. Josef 
Špaček s Českou filharmonií odehrál přes 60 koncer-
tů jako sólový hráč a několik stovek koncertů z pozice 
koncertního mistra. Mimo citovanou úvodní skladbu 
budou na programu tohoto koncertního večera skladby 
W. A. Mozarta a P. de Sarasata.

Druhý koncertní den v sobotu 31. srpna bude tra-
dičně ve znamení opery. Hlavním protagonistou bude 
jeden z nejlepších basistů na světě Štefan Kocán, který 
zde účinkoval s velkým ohlasem již před čtyřmi lety. 
Zpívá na nejslavnějších pódiích, od Metropolitní ope-

ry přes La Scalu, Covent Garden, Wiener Staatsoper 
nebo Berfliner Staatsoper. Partnerkami mu budou dvě 
mladé operní pěvkyně. 

Štěpánka Pučálková je mezzosopranistka s angaž-
má v Semperoper Dresden. V letošní roce si ji vybral 
Plácido Domingo jako sólistku pro galakoncert ve Sta-
vovském divadle v Praze. Sopranistku Slávku Zámeč-
níkovou zná více německé publikum než publikum 
české, poněvadž má angažmá v Operním studiu Ber-
liner Staatsoper.  Je vítězkou nebo finalistkou mnoha 
soutěží pro mladé operní pěvce. Letos se umístila na 
druhém místě na mezinárodní soutěži Stanislawa Mo-
niuszka ve Waršavě a na třetím místě celkově z cca 
1 100 mladých pěvců na mezinárodní soutěži HANS 
GABOR BELVEDERE COMPETITION ve Villachu.

Na programu tohoto galakoncertu budou árie a 
dueta z oper skladatelů W. A. Mozarta, G. Rossiniho, 
Ch. Gounoda, G. Bizeta, J. Halévyho, L. Delibese, J. 
Offenbacha a G. Rosinniho.   

Zdeněk Kulda,
předseda spolku Musica et Educatione
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1. 8. RYCHLE A ZBĚSILE: Hobbs a 
Shaw. (USA, akční) Po osmi fil-
mech má značka Rychle a zběsile 
svou první samostatnou jízdu. 
Od 19.30 hod.

2. 8. RYCHLE A ZBĚSILE: Hobbs a 
Shaw. Od 17.30 hod.
SRÁŽKA S LÁSKOU. (USA, 
komedie) Romantická komedie 
plná nekorektního humoru. Od 
19.30 hod.

3. 8. LVÍ KRÁL. (USA, rodinný) 
Animovaná klasika se za pomoci 
nových filmových technologií 
vrací na sříbrné plátno. Od 15.30 
hod.
SRÁŽKA S LÁSKOU. Od 17.30 
hod.
DĚTSKÁ HRA. (USA, horor) Ty 
jsi tak krásně…mrtvý. Od 19.30 
hod.
RYCHLE A ZBĚSILE: Hobbs a 
Shaw. Od 21.30 hod.
TERORISTKA. Od 21.15 hod. 
LETŇÁČEK

4. 8. TLAPKOVÁ PATROLA. (VB, 
rodinný) Tlapková patrola má 
vždy správný směr a vždy najde 
řešení. Od 15.30 hod.
SPIDER-MAN: Daleko od 
domova. (USA, dobrodružný) 
Po událostech filmu Avengers: 
Endgame musí Spider-Man čelit 
novým výzvám ve světě, který se 
navždy změnil. Od 17.15 hod.
RYCHLE A ZBĚSILE: Hobbs a 
Shaw. Od 19.30 hod.

5. 8. IBIZA. (Francie, komedie) 
Ibiza je ideální podívanou pro 
fanoušky bláznivých dovolených. 
Od 19.30 hod. 

6. 8. IBIZA. Od 19.30 hod.
7. 8. RYCHLE A ZBĚSILE: Hobbs a 

Shaw. Od 19.30 hod.
8. 8. NOČNÍ MŮRY Z TEMNOT. 

(USA, horor) Film, který udělá z 
letošního léta dobu strachu. Od 
19.30 hod. 

9. 8. TOY STORY: Příběh hraček 4. 
(USA, rodidnný) Legenda se vrací. 
Od 17.30 hod.
NOČNÍ MŮRY Z TEMNOT. Od 
19.30 hod.

10. 8. TOY STORY: Příběh hraček 4. 
Od 15.30 a 17.30 hod.
SPIDER-MAN: Daleko od 
domova. Od 19.15 hod.
NOČNÍ MŮRY Z TEMNOT. Od 
21.30 hod.
LOVEní. Od 21.15 hod. 
LETŇÁČEK

11. 8. TOY STORY: Příběh hraček 4. 
Od 15.30 a 17.30 hod.
NOČNÍ MŮRY Z TEMNOT. Od 
19.30 hod

12. 8. SRÁŽKA S LÁSKOU. Od 19.30 
hod.

13. 8. RYCHLE A ZBĚSILE: Hobbs a 
Shaw. Od 19.30 hod.

14. 8. BEZ VĚCÍ NAD VĚCÍ. 
(Německo, komedie) Komediál-
ní příběh o tom nedůležitém v 
současném materiálním světě. 
Od 19.30 hod.

15. 8. TENKRÁT V HOLLYWOODU. 
(USA, drama, komedie) Devátý 
film Quentina Tarantina. 19.30 

16. 8. HODINÁŘŮV UČEŇ. (ČR, 
pohádka) Nová filmová 
pohádka přináší zábavu i kla-
sický pohádkový příběh o boji 
dobra a lásky se zlem, lakotou 
a podlostí. Od 17.30 hod.
TENKRÁT V HOLLYWOODU. 
Od 19.30 hod..

17. 8. HODINÁŘŮV UČEŇ. Od 15.30 h
DĚTSKÁ HRA. Od 17.30 hod.
TENKRÁT V HOLLYWOODU. 
Od 20 hod.
LÁSKA BEZ BARIÉR. Od 21 hod. 
LETŇÁČEK.

18. 8. HODINÁŘŮV UČEŇ. 15.30 h.
TENKRÁT V HOLLYWOO-
DU. Od 17.15 hod.
APOOLLO 11. (USA, do-
kumentární) Padesát let od 
přistání prvního člověka na 
Měsíci se pootevřely archivy 
NASA, aby vydaly nové svě-
dectví. Od 20 hod..

19. 8. ANDRÉ RIEU – SMÍM PRO-
SIT? (Nizozemsko, koncert) An-
dré Rieu přináší do kin jeden ze 
svých koncertů. Od 19 hod.

20. 8. DĚTSKÁ HRA. Od 19.30 hod.
21. 8. TENKRÁT V HOLLYWOODU. 

Od 19.30 hod.
22. 8. ANNA. (Francie, thriller) Za ok-

ouzlujícím půvabem pařížské top 
modelky se skrývá tajemství... Od 
19.30 hod.

23. 8. KRVAVÁ NEVĚSTA. (USA, 
horor) Podivínská rodina, 
která ctí zvláštní svatební 
tradici. Ta se však promění ve 
smrtící hru, při níž nakonec 
všichni bojují o vlastní přežití. 
Od 19.30 hod.

24. 8. TLAPKOVÁ PATROLA. Od 
15.30 hod.
KRVAVÁ NEVĚSTA. Od 17.30 
PŘES PRSTY. (ČR, komedie) 
Beach volejbal je fajn, ale osobní 
život je důležitější. Od 19.30 hod. 
ANNA. Od 21.30 hod.
HASTRMAN. Od 21.15 hod. 
LETŇÁČEK

25. 8. TOY STORY: Příběh hraček 4. 
Od 15.30 hod
ANNA. Od 17.30 hod. 
KRVAVÁ NEVĚSTA. Od 19.30 
hod.

26. 8. KRVAVÁ NEVĚSTA. Od 19.30 
hod.

27. 8. TENKRÁT V HOLLYWOODU. 
Od 19.30 hod.

28. 8. RYCHLE A ZBĚSILE: Hobbs a 
Shaw. Od 19.30 hod.

29. 8. ANGRY BIRDS VE FILMU 
2. (USA, rodinný) Válka mezi 
ptáky a prasaty nekončí... Nebo 
ano??? Od 15.30 a 17.30 hod.
PŘES PRSTY. Od 19.30 hod.

30. 8. Filmový festival – kinoklub  
Ostrov 

31. 8. PŘES PRSTY. Od 19 a 21 hod.
RAUBÍŘ RALF A INTERNET. 
Od 20.45 hod LETŇÁČEK

ROZPUSTILÉ LETNÍ ČTVRT-
KY. Vždy od 17 hod v atriu, 
nebo foyer KKC připravujeme 
bohatý a zábavný program pro 
děti. Sportovní stanoviště, dětské 
dílničky, zábavné aktivity a hry. 
Hlavní program od 18 hod.

1. 8. ROZPUSTILÉ LETNÍ ČTVRT-
KY. Divadlo ŠUS – EKOpohádky

4. 8. TANEČNÍ ODPOLEDNE S 
KAPELOU REGIUS BAND Jitky 
Dolejší v 15 h. / HRADNÍ SÁL

8. 8. ROZPUSTILÉ LETNÍ ČTVRT-
KY. Kouzla nejsou žádné čáry

10. 8. PIVNÍ SLAVNOSTI. Více str. 13. 
15. 8. ROZPUSTILÉ LETNÍ ČTVRT-

KY. Divadlo Evy Hruškové a Jana 
Přeučila – Pohádky pod Řípem.

21. 8. LITOMĚŘICKÉ VARHANNÍ 
LÉTO v 19 hod. / Katedrála 
Jan Adamus, Irena Chřibková, 
hoboj, anglický roh, varhany.

22. 8. ROZPUSTILÉ LETNÍ ČTVRT-
KY. Bubble show M.Kodeše 

29. 8. ROZPUSTILÉ LETNÍ ČTVRT-
KY.  Letní shopování v 16 hod. 
Pirátský zábavný program s 
animátory Dance Mission.cz

ZÁŘÍ
4. 9. SETKÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ: NE-

MOCNICE v 17 hod. / HRAD
6. 9. POVÍDÁNÍ O VÍNĚ s vi-

nařstvím pod sedlem a vi-
nařstvím české zemědělské 
univerzity v 18 hod. / degust. 
místnost

8. 9. TANEČNÍ ODPOLEDNE s 
kapelou BONUS ORCHESTR 
Vlastimila Jurčíka v 15 hod/ 
HRADNÍ SÁL

13. 9. DEN VÍNA/ HRADNÍ SÁL
20. - 
21 9.

VINOBRANÍ/ Mírové náměstí. 
Více na straně 16

30. 9. MART ESLEM:  PĚŠKY 
DŽUNGLÍ DO ZTRA-
CENÉHO MĚSTA KOLUM-
BIE – přednáška v 18 hod. / 
HRADNÍ SÁL

2. 8. VŠICHNI TO VĚDÍ/ Šp., Fr., It., 
2018, 132 min/ Režie: Asghar Far-
hadi. Filmový pár Penélope Cruz 
a Javier Bardem v hlavních rolích 
dávných milenců. Od 20 h. Špa-
nělský večer. 

7. 8. HUMORISTA/ Rus., Lot., ČR, 2019, 
100 min/ Režie: Michail Idov. Borise 
Arkadije živí humor v době, kdy vás 
smích může existenčně zlikvidovat.. 

9. 8. ZELENÁ KNIHA/ USA, 2018, 
130 min/ Režie: Peter Farrely. Pro-
movaný pianista Dr. Don Shirley a 
jeho ochránce Tony „Pysk“ Valle-
longa se vydají na turné po tehdej-
ším Jihu USA. 

14. 8. TERORISTKA/ ČR, 2019, 95 min/ 
Režie: Radek Bajgar. Černá kome-
die. Učitelka v penzi se rozhodne 
vzít spravedlnost do svých rukou.   

16. 8. ZRODILA SE HVĚZDA/ USA, 
2018, 136 min/ Režie: Bradley 
Cooper. V hlavní roli hudební 
superstar Lady Gaga.

Začátek ve 20.45
21. 8 ŽENY V BĚHU/ ČR, 2019, 

93 min/ Režie: Martin Horský. 
Emancipovaná matka tří dcer se 
rozhodne splnit zaběhnout ma-
raton. Od 18 h. běžecký trénink 
se Zuzanou Rusínovou.

23. 8. DIEGO MARADONNA/ VB,  
2019, 130 min/ Režie: Asif Kapa-
dia. Portrét jedné z nejvíce kon-
troverzních osobností.

Začátek ve 20.30
28. 8. DUMBO/ USA, 2019, 112 min/ 

Režie: Tim Burton. Pohádkový 
příběh o létajícím slůněti. Od 19 
h. rozloučení s prázdninami.

12. - 
16. 8.

Příměstský divadelní tábor pro 
děti od 10 do 13 let.

ZÁŘÍ

7. 9. Den otevřených dveří. Prohlíd-
ka celého divadla včetně záku-
lisí, vyprávění o historii divadla 
a doprovodný program ve formě 
workshopu pro děti i dospělé. 
Od 10 do 17 hod.

9. 9. Čas pod psa/ Divadlo V 
Rytířské. Bouřka zažene tři 
ženy do zadní místnosti bistra, 
protože to je zcela obsazené. 
Vzájemně se téměř neznají, 
jsou odlišné, snad z počátku i 
odtažité. Postupně však každá 
z nich odkrývá své problémy, 
strach z osamocení, své touhy i 
sny. Od 19 hod.

10. 9. Koncert Marta Ziňkovská 
(Ukrajina) klavír a Tria Ligna 
(CZ) dechové trio. Od 19 h.

13. 9. Slavnostní zahájení vernisáže 
skupiny FAUN. Od 17 h.

17. 9. Velké dobrodružství malého 
brouka/ Divadlo Za2. Pohádka 
pro MŠ a 1. st. ZŠ. Od 8.30 a 10 h.

29. 9. Jak zabít komika/ Divadlo Un-
gelt. Komediální drama nabité 
stand-up výstupy, které mapují 
umělcovu trnitou cestu vzhůru - 
a i jeho pád. Od 19 hod.

PRODEJ PŘEDPLATNÉHO
NA SEZÓNU 

ZÁŘÍ 2019 – LEDEN 2020
BYL ZAHÁJEN

www.mkz-ltm.cz/divadlo

KINO MÁJ ČERVEN 

KULTURNÍ A KONFERENČNÍ CENTRUM LETNÍ KINO (od 21.00) DIVADLO 

FOTKY NA DLAŽBĚ
Ve dnech 21. a 22. června se konala 

výstava fotografií „Litoměřice nejen 
historické“ z cyklu „ Fotky na Dlažbě“. 
Na náměstí ji instaloval spolek foto-
grafů „Fotoklub Porta“. Dokumentuje 
Litoměřice s jeho zajímavostmi  již po 
více než 40 let. Tentokráte se prostřed-
nictvím velkoformátových fotografií 
zaměřil na porovnání  historie města a 
jeho současnosti v oblasti architektury. 
Jednalo se o další významnými vklad 
fotografů do mozaiky příběhů letoš-
ních oslav 800 let města. (div)
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MUZEUM 
11. 4. – 1. 9. 
Thonetky – svět ohýbaného 
nábytku. Seznámí s průmy-
slovou výrobou ohýbaného 
nábytku, který byl v době Ra-
kousko-Uherska celosvětovým 
fenoménem. K vidění jsou 
ukázky nábytkové produkce 
především z 19. století.
26. 9. 2019 – 1. 3. 2020
Město na dvou pahorcích. 800 
let od počátku města Litoměřice
Výstava čerpá z poznatků ar-
cheologie i historického bádání a 
reflektuje vývoj Litoměřic od 10. 
do 14. století. Mapuje vybudová-
ní významného přemyslovského 
kastelánského hradu na dnešním 
Dómském vrchu, vznik a vývoj 
raně středověké sídelní aglomera-
ce a její přeměnu v institucionální 
město v letech 1219–1228. Dále 
popisuje rozkvět města za panová-
ní Přemysla Otakara II. a  Karla IV.
do 31. 12. Jak šel čas … s mu-
zeem. Výstava prostřednictvím 
dobových fotografií a sbírko-
vých předmětů představuje je-
dinečnou stavbu staré radnice.

P. Gutová, muzejní referent

VÝTĚŽEK BĚHU: 567 TISÍC KORUN 
Zhruba 700 běžců, 80 dobrovolníků, 21  firemních, 

sportovních či školních týmů. Taková je hrubá bilance 
červnového běhu pro Hospic sv. Štěpána, který mj. pod-
pořilo i 32 partnerů ať už ve formě přímé finanční pod-
pory nebo věcných darů pro odměny vítězům či zajištění 
občerstvení nebo organizací akce.

Výtěžek letošního běhu je opět famózní! 566 553 Kč! 
Skvělá práce! Z toho 364 853 přineslo na dvacet ambasa-
dorů prostřednictvím svých dárcovských výzev.

To  vše je krásný výsledek a důkaz toho, že lidé rádi po-
máhají a chtějí dělat věci, které mají smysl - hospic a téma 
závěru života rezonuje naší společností a lidé chtějí být 
účastni na zlepšování podmínek, ve kterých se nacházejí 
ti, jejichž životní pouť končí. A my za to všem děkujeme!

Výtěžek použijeme na dofinancování rekonstrukce atria 
a bezbariérového nájezdu do zahrady hospice. (leg)

GALERIE  

KONCERT PRO HOSPIC 
POTRÁPILY ČTYŘICÍTKY

Tropické teploty blížící se čtyřicítce 
poznamenaly návštěvnost 8. ročníku 
benefičního koncertu Nadačního fon-
du Kalich pro hospic. Kdo našel od-
vahu a vyrazil 26. června na Dómské 
náměstí, však nelitoval. Jaroslav Uhlíř, 
jehož písničky již zlidověly, dokázal 
vytvořit nezaměnitelnou atmosféru. 
Publikum si řadu songů odzpívalo s 
ním a mnozí lidé dokonce tančili.  

Benefiční akci pořádal opět Na-
dační fond Kalich Alexandra Vondry 
za podpory města a MKZ. Koncert 
vyvrcholil slavnostním předáním 
šeku ředitelce hospice Monice Mar-
kové členy správní rady NF Kalich. 
Výtěžek ze vstupného tentokrát činil 
téměř padesát tisíc korun. Za osm 
ročníků se však podařilo NF Kalich 
pro hospic vybrat již milion korun. 

Starosta Ladislav Chlupáč ocenil 
kromě kulturního zážitku i profesi-
onální a obětavý přístup všech za-
městnanců a dobrovolníků hospice. 
Na podium pozval tři z nich. Staniční 

sestře Alexandře Moštkové poděko-
val za její přístup k pacientům, který 
je vždy velmi profesionální a zároveň 
mimořádně laskavý.  Zdravotní sest-
ru Pavlu Salačovou zase ocenil za její 
ochotu zapojit se do péče o prvního 
dětského pacienta v domácím pro-
středí. Nad rámec svých povinností 
se o klienty hospice stará i asistentka 
terénní odlehčovací služby Jitka Per-
glerová. Jejím pracovním nástrojem 
se například stala i kytara. (eva)

21. 6. – 15. 9. 
Václav Cígler, Michal Motyč-
ka: Prostor člověka I
Průřez Ciglerovy tvorby zaměře-
né na krajinné projekty ze 60. let 
20. století, architektonické kom-
pozice a společné instalace Ci-
glera a Motyčky z let 2003–2019, 
které ukazují širokou škálu spo-
lečného uvažování od smyslové 
zkušenosti až k chápání implicit-
ních symbolických významů.
3. 5. – 9. 6.
Minigalerie – Ozvěny baroka 
Výstava v rámci cyklu Miniga-
lerie díla vrcholně barokního 
malířství a sochařství. Divák 
se seznámí s umělecky unikát-
ními díly vrcholného baroka, 
která byla dlouho ukryta před 
zraky diváků v depozitářích.
Parkán galerie
3. 5. - 9. 6. Zdeněk Šimek

Kostel Zvěstování Panně Marii
12. 6. - 11. 8.
Veronika Tučková - Za branou 
jistoty. V. Tučková je pravnuč-
kou naivní malířky M. Krůtové 
a vnučkou malířky J. Štanclové, 
po nichž zdědila citlivost nejen k 
malbě, ale ke hře barevných tónů. 
Radan Wagner a Jasan Zoubek
11. 9. – 20. 10.
Představí tvorbu malíře Wag-
nera a sochaře Zoubka. 
Galerie Gotické dvojče
Mladí malíři Litoměřicka
26. 6. – 8. 9. 2019

NA GYMNAESTRÁDĚ BYLI I LITOMĚŘIČTÍ 
I Litoměřice měly své zastoupení 

na 16. světové gymnaestrádě v 
rakouském Dornbirnu a jeho okolí, 
v překrásném Vorarlbersku. Sedm 
krásných dní, naplněných cvičením i 
aktivním odpočinkem, strávila šestice 
našich  seniorů od 7. do 14. července 
mezi  gymnasty všech věkových 
kategorií z celého světa. Celkem 65 
zemí a bezmála 25 tisíc účastníků se 
zde sešlo na vrcholné gymnastické 
akci v rámci „gymnastiky pro 
všechny“, která se koná každé 4 roky 
v různých městech Evropy.

Skvělé výkony při cvičení 
skupin v halách i na veřejném 
prostranství střídala vystoupení 
skupin gymnastů, pro které je 
aktivní pohyb nezbytnou součástí 
života, bez ohledu na věk či fyzické 
dispozice.  Jednotlivé národní 

výpravy se prezentovaly v rámci 
národních odpolední a večerů, 
vrcholem byla závěrečné galashow.

Naši cvičenci vystoupili celkem 3x 
na Casino Stadium  Bregenz skladbou 

pro velké skupiny  „Gymnastický 
sen“, ženy cvičily s  červenými a 
žlutými sítěmi, muži  se skládacími  
hůlkami, které občas vyměnili se 
žlutými síťařkami. Jan Hrkal

„Osmistovková trička“, která jsme na gymnaestrádě nosili, připomněla letošní 
významné výročí našeho města. Na snímku Jan Hrkal, Hana Hrkalová, He-
lena Kasperová, Jana Vinšová, Emílie Kuderová. Foto Ilja Novotný

ÚSPĚŠNÁ VÝSTAVA
BUDE MÍT REPRÍZU

Zakládací listina litoměřické kapi-
tuly sv. Štěpána datovaná k roku 1057, 
nejstarší městská kniha nebo nejstarší 
dochovaná listina lovosického archivu 
z roku 1300. Tyto a další vzácné archi-
válie byly v červnu zpřístupněny veřej-
nosti ve Státním oblastním archivu v 
Litoměřicích. Šlo o jednu z nejúspěš-
nějších výstav této instituce.

Výstava s názvem „Královské měs-
to Litoměřice“ se konala u příležitosti 
letošních oslav 800 let od založení 
Litoměřic. Představila jak nejvýznam-
nější archiválie, tak i ty běžnější, do-
kumentující každodenní život. V pa-
nelech a vitrínách lidé viděli i několik 
segmentů orientovaných na městskou 
správu. Výstava se zaměřila i na ře-
mesla a živnosti.  Samostatná část byla 
věnována školství a průběhu života 
člověka – narození, svatby, úmrtí. Ne-
chybí ani fotodokumentace 20. století, 
jež přibližuje dění nejen pamětníkům, 
ale i mladším generacím. 

Obdobná výstava, ovšem již 
pouze s panely, tedy bez originálů, 
se uskuteční od 2. do 30. září. (bub)
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Anděla na pruhovaném mostě autorky Marie Šeborové si prohlíží 
místní sochařka Alžběta Kumstátová. Foto M. Bubeníčková

EWA FARNÁ A MICHAL HRŮZA
PŘIJEDOU NA VINOBRANÍ 

Centrum Litoměřic opět bude patřit milovníkům 
vína, které zde poteče proudem. Hudba, zábava, his-
torická scéna, víno rozlévané do skleniček nesoucích 
nové logo Litoměřic, žádné plastové kelímky. Takové 
má být letošní Vinobraní, které se uskuteční v pátek 20. 
a v sobotu 21. září. Hlavními hvězdami letošní akce, 
kterou vyvrcholí týdenní Městské slavnosti, bude oblí-
bená zpěvačka Ewa Farná a Michal Hrůza. 

Hudební program zahájí v pátek Varmužova cimbálová 
muzika. Na podiu se pak vystřídají například Ivan Hlas Trio 
nebo Michal Hrůza. Najdete zde i historickou scénu, velko-
lepé představení ve stylu akrobatů, klaunů, žonglérů, prova-
zochodců s ohňovou show atd. V sobotu se i letos rozezní 
kostelní zvony a na náměstí vjede král Karel IV. s družinou. 
„Na programu je vystoupení skupin Kamelot, Pokáč nebo 
oblíbené zpěvačky Ewy Farné, která se do Litoměřic již vel-
mi těší,“ uvedla ředitelka MKZ Věra Kmoníčková. Příznivci 
jazzu a swingu si přijdou na své na nádvoří hradu. (bub)

PROGRAM: 
Pátek 20. 9. (16 - 24 hod.)
Hlavní scéna (Mírové náměstí): Varmužova cimbá-
lová muzika, Ivan Hlas Trio, Michal Hrůza, Timbre 
music 
Nádvoří hradu: vystoupení ZUŠ
Historická scéna, dětská scéna na nádvoří divadla – 
velkolepé představení ve stylu akrobatů, klaunů, žong-
lérů, provazochodců s ohňovou show atd., kolotoče 
na parkovišti u hvězdárny, ZOO koutek, strašidelné 
sklepení
sobota 21. 9. (16 - 24 hod.)
Hlavní scéna: OH Band, Kamelot, PRŮVOD, Pokáč, Mi-
chal Kindl, Ewa Farna, George Michael Tribute Band ...
Nádvoří hradu: No outsiders jazz & swing, Áda Škar-
da, Poutníci

DO PUTOVÁNÍ ZA VÍNY 
SE ZAPOJÍ I LITOMĚŘICE
Dobrá zpráva pro milovníky lito-

měřických vín. Vinařská akce „Ote-
vřené sklepy Žernoseky, Žalhostice, 
Lovosice, Třebívlice“ mění svůj název. 
Nově do něj přibudou Litoměřice.

„Poslední srpnovou sobotu 
budou moci lidé ochutnat i vína 

z Klášterních vinných sklepů, pro-
hlédnout si tyto sklepy pod klášte-
rem v ulici Velká Dominikánská a 
poslechnout poutavý výklad sklep-
mistra Vladimíra Šuhájka,“ vysvět-
lil  Michal Závada, který putování 
za víny organizuje. Poblíž bude 

stavět  mikrobus, přepravující víno-
milce na trase Litoměřice, Žalhosti-
ce - vinařství, náves Velké Žernose-
ky a zpět. Účastníci se tak pohodlně 
dostanou k dalším devíti vinařům. 
Ke spojení do Malých Žernosek po-
tom využijí zdejší přívoz. Do Třebí-
vlic je sveze další vinařský autobus.

„Otevřené sklepy“ se uskuteční 
31. srpna od 9 do 20 hodin. Další 
informace lze získat na stredohori.
cz a na tel. 777 185 788.         (hroch)

NOVÉ SOCHY ZKRÁŠLÍ „MOSTKU“
Slavnostní představení 

čtyř nových děl zakončilo 
5. ročník mezinárodního 
sochařského sympozia na 
Zahradě Čech.

Sochaři František Svátek, 
Jiří Středa, Marie Šeborová 
a Italka Emanuela Camacci 
tvořili dle vlastních 
návrhů z připravených 
pískovcových bloků o váze 
celkem 22 tun z lomu v 
Dubenci. Období tří týdnů 
strávených v Litoměřicích 
hodnotí kladně. „Byli jsme 
zde hezky přijati, pracovalo 
se nám dobře,“ poděkovala 
jménem všech pražská 
umělkyně Marie Šeborová, 
která představila sochu s 
názvem „Anděl sedící na pruhovaném mostě“. 

Nové sochy budou během srpna umístěny v lesoparku 
na úpatí Mostné hory, a rozšíří tak stávající expozici 
19 exteriérových děl instalovaných v různých částech 
města. S těmi se můžeme setkat na řadě míst - ať v 

historickém jádru 
nebo na Střeleckém 
ostrově, například 
za pedagogickou 
školou, v ulici V. 
Dominikánská 
před věží José 
Rizala, před baštou 
apod.  Autory jsou 
nejen čeští, ale i 
zahraniční umělci.

„Cílem sympozia 
je pravidelnými 
workshopy 
podpořit veřejný 
prostor města, 
a vytvořit tak 
externí galerii 
soch dostupnou 
každému,“ 

charakterizovala akci Andrea Křížová, vedoucí odboru 
školství, kultury, sportu a památkové péče MěÚ, jenž 
společně s partnery sympozium organizuje. Odbornými 
garanty letošního ročníku byli akad. sochař Libor Pisklák 
a architekt Jakub Pleyer. (bub)

CHOVATELÉ ZVOU 
NA VÝSTAVU

Český svaz chovatelů, Základní 
organizace Litoměřice-Žitenice, 
zve na 15. okresní výstavu mladých 
králíků, spojenou s výstavou krá-
líků, drůbeže, holubů, okrasného 
ptactva a morčat, a to v sobotu 24. 
srpna v Žitenicích od 8.00 do 17.00 
hodin. Na výstavě budou vystavo-
vat i chovatelé z německé družební 
organizace ze Sebnitz. K vidění dále 
budou ovce, kozy, terarijní zvířata, 
akvarijní rybičky a další zvířata. Pro 
děti je nachystán bohatý doprovod-
ný program. Návštěvníci mohou 
zakoupit do svých chovů kvalitní 
zvířata (včetně kuřic), rovněž tak i 
chovatelské potřeby, krmiva a vita-
minové doplňky pro zvířata.      (ja)

ZAHRADA ČECH
OPĚT ZAUJME

Největší výstava svého druhu za-
měřená na všechny zahrádkáře, cha-
lupáře, kutily, zahradníky a milovní-
ky přírody začíná v pátek 13. září. 

Nabídne vyhledávaný sortiment, 
jako jsou sadba, cibuloviny, kvě-
tiny, zahradní potřeby, zahradní 
technika, hnojiva, postřiky. Chy-
bět nebude ani vše potřebné okolo 
domu, chalupy i zahrady z oblasti 
stavebních materiálů, tepelné či so-
lární techniky, bytových doplňků a 
mnoho dalšího. Otevřeno bude po 
dobu devíti dní až do soboty 21. 
září, denně od 9 do 17 hodin. 

Motto letos zní: „Přijela k nám 
pouť“. Expozice plné zeleniny, ovoce 
i květin tak budou doplněny o pou-
ťové prvky jako například dřevěný 
kolotoč, střelnici, lodičky či kolo 
štěstí. Výstavu doprovodí zajímavý 
kulturní program, v němž vystoupí 
Fr. Nedvěd, Jaroslav Uhlíř, Yvetta 
Blanarovičová a mnoho dalších.

Vstupenky nabízíme v předpro-
deji za zvýhodněnou cenu již od 
poloviny srpna v infocentru na Mí-
rovém náměstí a v sídle společnosti 
Zahrada Čech. Po předchozí domlu-
vě je lze zaslat také poštou. Více na  
www.zahrada-cech.cz. (jak)

DEN  OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ V ROZMARÝNU

DDM Rozmarýn zve 3. září od 
13 do 17 hodin do Jiráskových sadů. 
Uskuteční se zde přehlídka zájmové 
činnosti s ukázkami vystoupení ně-
kterých zájmových útvarů, soutěže 
apod. Rodiče se mohou setkat s ve-
doucími kroužků a dozvědět se infor-
mace o činnosti. (ben)
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